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ACCIDENT 
DE MUNCĂ                    
LA O BALASTIERĂ
NEATEN IE. Accident 
de muncă la o balastieră de lângă 
Umbrăreşti, unde un bărbat de 51 de 
ani a ajuns la spital cu multiple leziuni, 
după ce cupa utilajului la care lucra a 
căzut peste el. > pag. 04

07timp liber
Cele mai frumoase 
pagini muzicale 
dedicate Dunării

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

La ultima şedinţă a Consiliului 
Local, aleşii ar fi  trebuit să spună 
ce au făcut pentru SC Industrial 
Parc SRL şi pentru a preveni riscul 
valorifi cării sau vânzării unor bu-
nuri din patrimoniul Galaţiului, 
pentru că, din cauza unor obli-

gaţii fi scale restante la bugetul 
general consolidat, a fost instituit 
sechestru pe 50.000 mp de teren 
şi pe hala de depozitare a Parcului 
Industrial.

În locul aleşilor, a prezentat 
situaţia directorul provizoriu al 
SC Industrial Parc SRL, Cristian 
Udriş. „La data de 31 decembrie 
2018, SC Industrial Parc SRL nu 

are datorii scadente şi neachitate 
către municipiul Galaţi“, a spus di-
rectorul, care a precizat că hala şi 
terenul nu se mai afl ă, în prezent, 
sub sechestru. Parcul Industrial a 
ajuns subiect de dispută în instan-
ţă în vara lui 2017, în două dosa-
re, între Primăria Galaţi şi fi rma 
ucraineană VVK Euro Tehnologic 
SRL.  > pag. 06

Terenul şi hala Parcului Industrial, 
scoase de sub sechestru

05eveniment
Mâine începe 
Salonul Auto Galaţi - 
GAS 2019

FURTUNĂ ÎNTR-UN PAHAR CU APĂ > EVENIMENT/03

ŞI ANGAJA II                
SE POT LUA 
ÎN LEASING
SERVICII. Leasingul de 
personal este una dintre soluţiile de 
fl  exibilizare a activităţii unor companii 
şi care vizează structura de personal, 
relaţiile de muncă, timpul de lucru sau 
salarizarea. > pag. 11

13sport
United Galaţi 
s-a impus cu emoţii, 
la Timişoara
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Cursul de schimb valutar
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salarizarea.  pag

ASTĂZI

LA CAPĂTUL 
LINIEI DE  TRAMVAI

MICRO 21
VENIM ÎN

12 SEPTEMBRIE 
2019,

ÎNTRE ORELE 
09,00-09,30

Clasări şi mustrări,
după evadarea 
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După ce un acuzat 
de furt a fugit pe 
geamul din toaleta 
Poliţiei Galaţi, cei 
care nu l-au păzit 
cum trebuie au fost 
iertaţi de procurori, 
iar şefi i le-au dat cea 
mai blândă sancţiune 
disciplinară. , Mariana 
Constandache
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editorial
via a liber
Parşivenie să fi e, 
dar s-o ştim şi noi!

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

Tragicomedia desemnării 
unui nou preşedinte 
al Senatului ne-a dus 

cu gândul la sublima formulare 
caragialească - „trădare să 
fi e, dar să ştim şi noi!”. Asta, 
desigur, „dacă o cer interesele 
partidului”…

Mimica nevinovată şi 
„corectitudinea politică” pe care 
o afi şa dl Meleşcanu în timp ce 
îi trăgea preşul de sub picioare 
lui Tăriceanu sunt, trebuie să 
recunoaştem, remarcabile în 
parşivenia lor. Taman când 
preşedintele ALDE era preocupat 

să facă pe încruntatul în faţa 
PSD, când se lupta pentru „binele 
poporului” şi cerea „un plan de 
guvernare”, altul decât cel pe 
care l-a girat din toţi rărunchii 
cât l-au ţinut interesele, uite că 
vine cineva şi-i strică numărul! 
Meleşcanu, uns la Senat, plus 
vreo câţiva parlamentari, n-au 
de gând să se joace de-a Opoziţia, 
indiferent cât de găunoasă o 
fi  sau nu actuala coaliţie de 
guvernare. Marele câştig îl 
obţine, desigur, PSD, care trage 
acum speranţă că, de bine, de 
rău, mai cu parlamentarii din 
anturajul lui Meleşcanu, mai cu 
câteva voturi de la minorităţi, 
mai cu câţiva deputaţi din 

Ovidiu 
Amalinei

Opoziţie care „se vor uita în altă 
parte”, va reuşi să-şi păstreze 
majoritatea parlamentară, măcar 
cât să fi e reconfi rmat Guvernul 
Dăncilă în Legislativ.

Şi uite-aşa, Tăriceanu, de unde 
se gândea să joace la cacialma, 
poate-poate va prosti electoratul 
cum că ALDE n-a avut nici în 
clin, nici în mânecă nici cu PSD-
ul, nici cu guvernarea din ultimii 
ani, s-a trezit că, pe sub masă, 
i-a fost furat Asul de trefl ă şi i se 
dă „cu sec”. Rămas „pe uscat”, 
cu partidul în degringoladă, 
nici la Putere, nici în Opoziţie, 

maxime

“
Acolo unde cei 
înfrân i v d bariere, 
înving torii z resc 
trambuline!
ROBERT  BRAULT

sinaxar
12.09.2019

Sf. Mucenici: Avtonom, u

Macedonie şi Teodul.  Odovania 
Praznicului Naşterii Maicii Domnului

înapoi
Din cauza robotului

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Fraier ar fi  Meleșcanu să nu-u

și tragă amantă nouă. A făcut 
o magie și este al doilea om în 
stat, în locul unuia care n-a mai 
apucat să-și facă vreo metresă. 
Se grăbea să le ia de nevastă.

 Ziua în care Rovana a u

fost propusă ofi cial pentru 
funcția de comisar european pe 
transporturi trebuia marcată 
cumva. S-a întâmplat în 
România: PSD-ul a defi lat cu 
Meleșcanu, o alegorie care îi mai 
dă o gură de oxigen Veoricăi.

Nu mai spun că Tăriceanu u

se va autoexila în baie. Cum 
să mai dai ochii cu cineva 
după un nou eșec de răsunet? 
Căline, nici dacă vei candida 
ca independent, nu vei fi  în 

siguranță. Se va găsi cineva din 
interiorul fi inței tale să te sape...

Cu riscul repetiției, vă spun u

că mai mult de jumătate dintre 
angajații din lume cred că 
roboții le vor lua locul de muncă. 
La noi se întâmplă deja. În 2014, 
Ponta a rămas fără, din cauza 
robotului, iar în toamnă, Veorica 
și Barna vor simți același gust. 
Ok, doamna Dăncilă va avea 
măcar varianta de a continua la 
Palatul Victoria.

Apple a prezentat iPhone u

11, cu două camere pe spate 
și opțiuni noi pentru culori. 
Camere pe spate? E clar, le va 
bate soarele toată după-amiaza. 
Ca să nu mai spun că în acea 
zonă e și bătătorul de covoare.

Prețul de bază al telefonului u

iPhone 11 este 699 de dolari. 
Vine fără aer condiționat, d-aia.

Un profesor suedez spune că  u

planeta ar putea fi  salvată dacă 
omenirea adoptă canibalismul. 
Ne mâncăm între noi, ne 
ciupim și de posterior și poate 
că într-o zi vom ajunge și la 
canibalism. Vorba unui coleg, 
însă, măcar o mână de leuștean 
tot trebuie să arunci în ciorba 
aia de... om.

Radu Mazăre cere anularea  u

condamnării la 9 ani de 
închisoare, deoarece procesul 
s-a judecat când era fugit în 
Madagascar. Are dreptate fostul 
primar al Constanței. Păi, să 
nu-l înjuri de toate cele pe ăla 
care l-a dus cu forța pe insula 
din Oceanul Indian?

O maimuță umblă liberă u

prin București. E convinsă că 
se afl ă într-o zonă liberă de 
comunism. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Nu ţi-am răspuns la 
scrisoarea pe care am 
primit-o în ziua de 

naştere a Maicii Domnului, 
fi indcă m-au copleşit corvezile 
de toamnă. Abia am dovedit să 
strâng roadele de pe câmp şi 
din grădină. Şi doar ştii că sunt 
singură, că soţul meu a murit 
de supărare, că toţi copiii s-au 
împrăştiat pe roza vânturilor să-
şi adune parale pentru fasoleală 
şi lux, că ibovnic nu pot să-mi 
fac! fi indcă ăştia sunt moderni, 
fac alergie la scos sfeclă şi la 
cărat varză, nu suportă să-i 
atingă sapa şi grebla pe umăr, 
fumează toată ziulica, bască-n 

bască, la crâşmă! şi umblă 
teleleu, afumaţi şi vineţi la faţă, 
bălăngănindu-se şi turuind 
baliverne, cântând parascovenii 
prin beciuri şi prin râpi!... N-am 
avut vreme şi timp să-ţi răspund, 
dar acuma, uite, stă soarele 
oleacă-n tei, că-i amiază, şi stau 
şi eu niţel, şi catadicsesc să-ţi 
scriu, nu cumva să te ofi lească 
dorul şi pofta, nu cumva să faci 
vreun defect fi zic sau chimic, 
nu cumva să ţi se strâmbe 
mintea şi gâtul după cine ştie ce 
paparude moderne, nu cumva să 
faci sticleţi sau gărgăuni, să te 
pălească damblaua, să dai bună 
ziua la gâşte şi la paraşute... 
ori, şi mai rău, să te atârni de 
vreun arbore, mai ales că ai mai 
avut nişte tentative din astea 

când te-a îmbrobodit o divă 
maladivă, ţi-a supt gologanii 
şi vlaga cerebrală, iar tu ai zis, 
adică ai minţit, că ai cheltuit 
banii la doctor şi la farmacie, 
că te-ai paradit de dorul meu!... 
Aşadar, în afară de activităţile 
de mai sus, adică de acasă şi de 
pe dealuri, afl ă despre mine 
că citesc şi scriu poezii de 
acreditare, stau în cumpăna care 
are la capăt ocnă de sare, umblu 
prin fântâni să repar apă şi să 
netezesc oglinde, şi mă hodinesc 
pe marginea vieţii, şi mă tot uit 
în sus şi în jos, şi văd că nimic 
nu se câştigă şi nimic nu se 
pierde, şi văd şi aud că cineva tot 
vinde, şi tot vinde!... şi mai afl ă 
despre mine că sunt singură ca 
un număr de telefon, că nu mă 

interesează gardurile şi barierele 
şi obstacolele pe care le durează 
cei care pun virgulă între Cer şi 
Dumnezeu!... şi mai afl ă că am 
câştigat examenul de admitere 
la facultatea de litere, că nu 
vreau să învăţ prea tare, că vreau 
să rămân repetentă mereu, 
chiar vreau să-mi iau loc de 
veci printre vocale şi consoane, 
printre cuvinte, printre sintagme 
sublime, printre metafore şi 
metonimii, printre superbole şi 
sinecdoce!... trebuie să fi i de acord 
cu această dorinţă a mea, fi indcă 
şi pe tine te interesează efectul 
Miciurin, rolul fi lozofi ei în 
ameliorarea raselor de animale, 
fi lozofi a iepurelui în grădina de 
zarzavat!... Te aştept în ziua de 
naştere a Domnului!... Pa!  .

tragedia
Răspunsul vrednicei Maria la misiva nevrednicului Ion

divina

preşedintele ALDE nu are 
altceva de făcut decât să-şi joace 
tragicomedia până la capăt şi să 
ameninţe cu contestaţiile prin 
tribunalele poporului.

Ce se va alege de Meleşcanu 
vom vedea. Deocamdată a 
dovedit că este, fără îndoială, 
un mare maestru al ipocriziei. 
Nu că nu am fi  bănuit asta până 
acum, date fi ind antecedentele 
„diplomatice” de la cârma 
Externelor, mai ales când a fost 
vorba de votul din Diaspora. Dar 
acum, probabil, a pus bomboana 
pe coliva politicii falimentare 
duse de propriul partid. Asta e! 
Unde nu-i bună guvernare, vai de 
picioare!  .

nec plus ultra
TOT... 

într-o NOAPTE 
ION ZIMBRU (DOSARELE XYZ) 

    Azi-noapte AM PLECAT... acuma sunt la ea,
    cu ea, în visurile sale -
    a fost o aşteptare foarte lungă
    şi grea în timp cu vremi paradoxale !!!
    Mă ţine-n braţe, ca pe-un făt-frumos
    cu-adâncul ei în sufl  et şi sub frunte -
    o ţin în braţe ca pe-o făt-frumoasă
    de TOT şi de ORICÂND şi de ORIUNDE !!!
    Nu mă întreabă, n-o întreb nimic,
    nu cer, nu dau... nici ea nu dă, nu cere -
    se desluşeşte tot doar prin LUMINĂ
    şi se-nţelege tot doar prin TĂCERE !!!
    Doar umbra ei şi umbra mea-mprejur -
    apropiere? sau îndepărtare? -
    chiar dacă-i VIA Ă, chiar dacă e MOARTE,
    e-un joc straniu despre CONTINUARE !!!
    Azi-noapte M-AM ÎNTORS... acuma stau
    şi cred că astfel trebuia să fi e:
    nu am adus decât NEMĂRGINIRE -
    am foarte multă... HAI SĂ- I DAU ŞI IE !!! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra FrăţimanAR
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Clasări şi 
mustrări, 
după 
evadarea 
unui hoţ
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 La mai bine de jumătate de an 
după ce un gălăţean acuzat de 
furturi în Austria fugea pe geamul 
de la toaleta Poliţiei Galaţi, s-a tras 
cortina peste ceea ce a fost doar 
primul dintre cele trei cazuri de 
evadare înregistrate la noi în 2019. 
Evadatul prins după câteva ore, 
în judeţul Brăila, a primit câteva 
luni de puşcărie, iar poliţiştii care 
nu l-au păzit cum trebuie au fost 
iertaţi de procurori, iar şefi i le-
au dat cea mai blândă sancţiune 
disciplinară. 

Prima evadare din sediul poli-
ţiei gălăţene, petrecută în cursul 
anului 2019, şi mai ales felul în 
care incidentul a fost soluţionat, 
sunt de natură să constituie un 
precedent periculos atât pentru 
infractori, care se vor putea pre-
vala de astfel de „vitejii“ fără să 
rişte mare lucru, dar şi pentru cei 
care ar trebui să îi ţină sub strictă 
supraveghere făcându-şi astfel nu 
doar datoria, dar şi protejând, de 
eventuale pericole imposibil de 
cuantifi cat, siguranţa publică.

 La începutul lunii ianuarie, 
Stănică Busuioc, un individ de 38 
de ani din Barcea, reţinut de poli-
ţişti deoarece era urmărit interna-

ţional pentru furturi în Austria, 
era lăsat singur în toaleta Biroului 
Urmăriri, după ce a pretextat că se 
simţea rău. Nu i-au trebuit decât 
câteva minute să deschidă geamul 
toaletei şi să fugă din anexa unde 
îşi avea sediul biroul, iar mai apoi, 
prin curte, să iasă direct în stra-
dă. Mişcarea a mobilizat întreaga 
poliţie din oraş şi nu numai, ore 
bune fi ind făcute fi ltre şi deru-
lându-se activităţi de căutare a 

hoţului fugit. A fost găsit la Bră-
ila, în localitatea Gemenele, după 
ce alerta de evadare a fost emisă, 
iar fuga a fost semnalată inclusiv în 
spaţiul public. Individul nu a făcut 
mulţi purici după gratii. După câ-
teva săptămâni de arest, a fost pus 
sub control judiciar, scăpând, până 
la fi nalizarea „problemei“ cu eva-
darea, şi de extrădarea în Austria.

 Condamnat la câteva luni 
Trimis rapid în judecată pentru 

evadare, Busuioc a fost condamnat 
la şapte luni şi zece zile de puşcă-
rie, sentinţă pe care a atacat-o cu 
apel. Cauza este şi acum pe rolul 
Curţii de Apel Galaţi, următorul 
termen de judecată fi ind stabilit pe 
30 septembrie. În acest timp, con-
damnatul căutat pentru furturi 
în stil mare în Austria, este liber, 
afl ându-se sub control judiciar.

 Clemen  pentru poli i ti 
Doi poliţişti de la Biroul Urmă-

riri au fost cercetaţi în această ca-
uză pentru neglijenţă în serviciu, 
ancheta ţinând în loc jumătate de 
an cercetarea disciplinară. Procu-
rorii, pe masa cărora a ajuns do-
sarul, au apreciat că agenţii nu se 
fac vinovaţi de scăparea hoţului pe 
geamul instituţiei şi, în condiţiile 
în care infractorul a fost relativ 
repede prins, iar evadarea nu a 

avut consecinţe grave, au dispus 
clasarea.

 Soluţia a atârnat greu şi la 
luarea deciziei comisiei de disci-
plină din cadrul IPJ Galaţi, care a 
luat cea mai blândă măsură. „Cei 
doi poliţiştii anchetaţi disciplinar 
pentru evadarea din luna ianua-
rie au primit câte o mustrare scri-
să. Ei au posibilitatea să conteste 
sancţiunea“, ne-a comunicat cms. 
şef Gabriela Costin, purtătorul de 
cuvânt al IPJ Galaţi.

 Alte dou  dosare, pe rol 
În judeţul Galaţi, s-au mai în-

registrat două cazuri de evadare, 
în cursul acestui an. Unul, în luna 
aprilie, când un hoţ a fugit din se-
diul Secţiei 3 Poliţie şi a fost prins, 
la fel, după câteva ore, în centrul 
municipiului. Tânărul a fost şi el 
trimis în judecată, primul termen 
fi ind stabilit la Judecătoria Galaţi 
în cursul acestei luni.

 Un al treilea caz a fost "bifat“ 
tot la Biroul Urmăriri, în iunie, 
de unde un infractor minor a fu-
git de sub nasul unui agent care 
fusese lăsat să îl supravegheze 
până la efectuarea formalităţilor 
de încarcerare. În ambele situaţii, 
poliţiştii sunt anchetaţi, cerce-
tările derulându-se după aceeaşi 
procedură ca şi în cazul evadării 
infractorului Busuioc. .

FURTUNĂ ÎNTR-UN PAHAR CU APĂ  .  SANC IUNI

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Camera Deputaţilor a votat 
miercuri, în calitate de for deci-
zional, proiectul de lege privind 
eliminarea ştampilei din admi-
nistraţia publică. Iniţiativa pre-
vede că instituţiile administraţi-
ei publice nu vor mai fi  obligate 

să utilizeze ştampila în relaţia 
cu cetăţenii sau cu alte instituţii. 
Astfel, instituţiile publice nu vor 
mai putea să refuze trimiterea 
şi primirea documentelor în for-
mat digital, cu semnătură elec-
tronică. Proiectul de lege a fost 
adoptat de Senat pe 7 noiembrie 
2018 şi urmează să fi e trimis la 
promulgare către preşedintele 
Klaus Iohannis. .

Fără ştampile 
în instituţiile publice

SPECTACOL GRATUIT               
DESPRE DEPRESIA             
POSTNATALĂ
TEATRU. Astăzi, 12 
septembrie, de la ora 19,00, la Teatrul 
Dramatic „Fani Tardini“ va putea fi  
vizionată gratuit piesa „BabyBlues“, 
spectacol creat după pove ti adevărate 
despre experienţa de a fi  mamă i 
care atinge un subiect delicat i prea 
puţin discutat la noi: depresia post-
natală i felul în care aceasta e tratată 
în societate. Regia i dramaturgia îi 
aparţin lui Victor Olăhuţ. Joacă Lavinia 
Cosma, Florentina Năstase, Ana 
Turos. Intrarea este gratuită, dar se 
face pe bază de rezervare, la adresa 
de e-mail rezervari@culturansura.
ro sau printr-un mesaj la numărul de 
telefon 0730.959.793, cu menţiunea 
ora ului i a numărului de locuri dorit. 
„BabyBlues“ a fost creat în cadrul unui 
proiect mai amplu, în cadrul căruia 210 
femei din mediul rural au benefi ciat 
de consiliere psihologică gratuită. În 
urma unor edinţe de terapie susţinute 
de psihologul Alina Căprioară, au fost 
documentate mai multe mărturii care 
au devenit baza acestui spectacol. 
Regizorul Victor Olăhuţ abordează 
tema cu delicateţe i umor, oferind o 
perspectivă amplă asupra situaţiilor cu 
care se confruntă femeile care nasc i 
î i cresc copiii în diferite medii sociale.  
. R.A.P. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 12 septem-
brie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi  
amplasate, în municipiul Galaţi, pe 
străzile Brăilei, Marea Unire şi Drumul 
de Centură. Şoferii care au drum în 
judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 

dreptul localităţilor Vameş şi Iveşti, 
iar pe DN 26, în localităţile Şiviţa şi 
Brăneşti. Pe DE 581, o autospecială cu 
radar va fi  amplasată pe raza localităţii 
Priponeşti, iar pe DJ 251, la Smârdan 
şi Cuza Vodă.  . M. Constandache

PUBLICITATE

Stănică Busuioc  u

a încasat şapte 
luni pentru fuga 
pe geam
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 PREMIATĂ 
PENTRU                
SPIRIT CIVIC
IMPLICARE. La sfârşitul 
săptămânii trecute, poliţiştii gălăţeni 
erau în alertă şi au solicitat ajutorul 
populaţiei pentru găsirea unei 
adolescente în vârstă de 14 ani, 
din Şendreni, care a plecat de 
acasă şi nu a mai revenit. După 
ce semnalmentele şi fotografi a 
adolescentei au fost publicate 
în mass-media, o femeie, din 
localitatea Braniştea, a sunat la 
numărul unic de urgenţă 112 şi a 
indicat zona în care a văzut-o pe 
adolescentă. Informaţiile oferite 
de femeia din Braniştea le-au 
fost foarte utile poliţiştilor, aceştia 
reuşind să o identifi ce pe fată în 
apropierea gării din localitate. 
Pentru implicarea şi spiritul civic 
de care a dat dovadă, femeia 
a fost felicitată de conducerea 
Inspectoratului de Poliţie Judeţean 
Galaţi, care i-a înmânat şi o diplomă 
de merit.  .T.M. 

La faţa locului a intervenit atât un echipaj de ambulanţă, cât şi elicopterul SMURD  u sursa foto „fii informat Umbrăreşti“

Peste 
4.000 de 
infractori 
sunt căutaţi

STATISTICĂ. 4.450 de 
condamnaţi defi nitiv erau, în iunie 
2019, în libertate, fi ind daţi în urmărire 
naţională şi internaţională, se arată 
într-un răspuns al Ministerului de In-
terne (MAI) trimis deputatului Robert 
Turcescu. MAI precizează că din cele 

4.450 de persoane condamnate care 
sunt în continuare în libertate, 350 
de persoane sunt urmărite la nivel 
naţional, iar 4.100 la nivel internaţio-
nal. Potrivit datelor ANP, în prezent 
în închisorile din ţară se afl  ă 20.307 
persoane.  . T.M.

Accident de muncă 
la o balastieră din judeţ
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Accident de muncă la o 
balastieră de lângă Umbrăreşti, 
judeţul Galaţi. Un bărbat în 
vârstă de 51 de ani, angajat al 
unei societăţi comerciale din 
Iaşi, a ajuns la spital cu multiple 
leziuni, după ce cupa utilajului la 
care lucra a căzut peste el. 

La faţa locului a intervenit de 
urgenţă un echipaj al Serviciului 
Judeţean de Ambulanţă Galaţi. 
"Am fost solicitaţi la o balastieră 
de la marginea localităţii Um-
brăreşti, pentru a acorda ajutor 
medical unuia dintre muncitori. 
Acesta suferise fracturi la nivelul 

coastelor. După ce a fost stabilizat 
de echipajul nostru, s-a solicitat 
în sprijin elicopterul SMURD, pa-
cientul fi ind preluat şi transpor-
tat la Spitalul Clinic de Urgenţă 
Galaţi“, ne-a declarat medicul 
Mihai Polinschi, directorul Ser-
viciului Judeţean de Ambulanţă 
Galaţi.

 La faţa locului s-a deplasat şi o 
echipă de la Inspectoratul Terito-
rial de Muncă, fi ind vorba despre 
un accident suferit de un angajat 
afl at în timpul programului de 
lucru. "Este vorba despre un băr-
bat în vârstă de 51 de ani, angajat 
al unei societăţi comerciale din 
Iaşi, care a suferit un accident 
în timp ce lucra la un utilaj. Me-
canic de utilaj, bărbatul efectua 

lucrări de reparaţii la un furtun 
hidraulic, în timp ce cupa utila-
jului era ridicată. În momentul 
în care a slăbit furtunul, presiu-
nea a scăzut, a curs ulei şi cupa a 
căzut peste muncitor. Se pare că 
acesta a ieşit singur de sub utilaj 
şi a fost văzut de un paznic, cei 
doi fi ind singuri la acea oră în 
zona respectivă“, ne-a declarat 
Viorel Dumitru, directorul ITM 
Galaţi.

 Firma din Iaşi nu are încă au-
torizaţie de exploatare, dar mun-
citorii stau în zonă şi mai fac repa-
raţii la utilajele pe care urmează 
să le folosească atunci când vor 
începe lucrările la balastieră. 
"Vorbim despre o balastieră unde 
încă nu se desfăşoară acţiuni de 

exploatare, fi ind încă aşteptată 
autorizaţia, iar angajaţii stau în 
zonă şi mai fac reparaţii la utilaje. 
Noi ne-am deplasat la faţa locului 
pentru a vedea ce s-a întâmplat, 
dar ancheta va face o comisie din 
cadrul societăţii respective. La fi -
nalul anchetei, fi rma va înainta 
dosarul către ITM şi abia atunci 
vom şti dacă muncitorul este sin-
gurul vinovat sau mai sunt şi alţi 
factori care au dus la producerea 
accidentului de muncă“, a com-
pletat Viorel Dumitru.

 Totodată, la faţa locului a 
ajuns şi o echipă de cercetare din 
cadrul IPJ Galaţi, în cauză fi ind 
întocmit dosar penal sub aspec-
tul săvârşirii infracţiunii de vă-
tămare corporală din culpă. .

DIN NEATENŢIA UNUI MUNCITOR  .  ANCHETE

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Când fi ul fură, tatăl cade la 
mijloc! În această situaţie se afl ă 
o familie din judeţul Galaţi, la uşa 
căreia poliţiştii au ajuns cu o anche-
tă privind mai multe reclamaţii de 
furt înregistrate în ultimele două 
luni. Oamenii legii aveau de făcut 
trei percheziţii la casele unor tineri 
din Oancea şi Roşcani, bănuiţi de 
comiterea mai multor furturi, în 

perioada iulie-septembrie 2019. În 
timp ce se afl au la casa unuia dintre 
suspecţi, un tânăr de 22 de ani, din 
Oancea, la poartă s-au întâlnit cu 
tatăl vitreg al acestuia, un bărbat 
de 41 de ani, care tocmai cobora de 
la volanul unui autoturism înma-
triculat în Bulgaria. Omul a fost le-
gitimat, ocazie cu care s-a constatat 
că nu deţinea permis de conducere 
şi că maşina de la volanul căreia 
tocmai coborâse fi gura ca radiată 
din circulaţie de autorităţile bulga-

re încă din aprilie 2018. Drept ur-
mare, tatăl vitreg s-a ales cu dosar 
penal pentru conducere fără per-
mis şi punere în circulaţie a unui 
vehicul neînmatriculat, iar fi ul este 
în continuare anchetat pentru furt. 
Situaţia acestuia şi a celorlalţi doi 
complici cu care se presupune că a 
acţionat s-a agravat după ce, la per-
cheziţii, poliţiştii au găsit, în curtea 
unuia dintre ei, un moped reclamat 
ca furat din curtea unei locuinţe, în 
noaptea de 14 spre 15 iulie. .

Descoperire-surpriză 
la percheziţionarea unui hoţ

AR
H

IV
A 

V.
L.



12 SEPT 2019   5E
VEN

IM
EN

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 la
 z

i

www.viata-libera.ro
Live:  tiri de ultimă oră, zi de zi

Postul de city manager 
nu va fi scos la concurs
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Galaţiul a rămas fără city 
manager, după ce Marius 
Humelnicu a devenit, prin decizia 
semnată de premierul Viorica 
Dăncilă, secretar de stat în 
Ministerul Transporturilor. i 
totuşi, Primăria municipiului Galaţi 
nu va organiza concurs pentru 
ocuparea acestui post. Potrivit 
primarului Ionuţ Pucheanu, 
postul este blocat, contractul city 
managerului fi ind suspendat.

„Dacă partidul din care face 
parte dl Humelnicu iese de la 
guvernare sau dacă dl Humel-
nicu îşi pierde postul de secre-
tar de stat, poate reveni city 
manager la Primăria Galaţi“, a 
explicat primarul în emisiunea 
„Deschide lumea“, de la Reali-
tatea Tv.

De altfel, suspendarea din 
post este o practică obişnuită 
în Primăria Galaţi. Ionuţ Pu-
cheanu s-a suspendat din func-
ţia de director general la Ecosal 
pentru a fi primar al Galaţiului, 

iar Picu Apostol Roman s-a sus-
pendat din funcţia de director 
al Cantinei de Ajutor Social 
pentru a fi consilier local şi 
viceprimar.

Primăria nu va căuta un alt 
administrator public nici pen-
tru perioada în care Humelni-
cu va lucra în minister. „Nu-mi 
aleg niciun alt city manager, e 
o perioadă mult prea scurtă. 
Aceste posturi sunt limitate în 
timp la durata mandatului pri-
marului, deci dacă ar fi să vină 
cineva, ar veni pentru câteva 

luni. Ţinând cont că pentru 
publicitatea concursului sunt 
necesare 45 de zile, apoi, după 
concursul efectiv şi angajare, 
celui care ar lua concursul i-ar 
mai lua câteva luni până când 
învaţă mersul departamente-
lor, numai bine ajungem la ale-
geri“, a mai explicat edilul-şef.

Potrivit acestuia, atribuţii-
le pe care le avea Humelnicu 
au fost preluate de vicepri-
mari, iar câteva, într-o pro-
porţie mai mică, i-au revenit 
primarului.  .

MARIUS HUMELNICU S-A AUTOSUSPENDAT DIN FUNCŢIE . DECIZIE

13 SEPTEMBRIE, 
ZIUA 
POMPIERULUI
SĂRBĂTOARE. În 
fi ecare an, pe data de 13 
septembrie, pompierii sărbătoresc 
de ziua lor, anul acesta marcând 
171 de ani de la bătălia din 
Dealul Spirii. Activităţile dedicate 
Zilei Pompierului vor debuta de 
la ora 9,00, în curtea unităţii, 
unde vor avea loc mai multe 
manifestări dedicate publicului, 
precum exerciţii demonstrative şi 
expoziţii de tehnică de intervenţie 
şi de fotografi i din misiunile 
pompierilor. De la ora 10,00, va 
avea loc un ceremonial religios 
şi militar, dar şi o defi lare a 
gărzii de onoare. Pe data de 15 
septembrie, de la ora 8,45, va 
avea loc un Te-Deum la Catedrala 
Arhiepiscopală Galaţi, iar apoi, 
de la ora 11,00, se va desfăşura 
un ceremonial religios şi militar la 
mormântul Eroilor Pompieri din 
Cimitirul „Eternitatea“.  . T.M.

206.1038O

gram aur

4.3231 U
franc elveţian gram

4.2933O
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4.7340O
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Afl at la cea de-a VIII-a ediţie, 
Salonul Auto Galaţi „GAS 2019” 
reuneşte şi în acest an cele mai 
importante mărci auto din Ga-
laţi şi Brăila comercializate de 
dealerii zonali. „Comparativ cu 
celelalte evenimente  auto  din  
România, în Galaţi se desfăşoa-
ră cel mai mare salon auto după 
prezenţa numărului de mărci şi 
după  modelele expuse”, ne asigu-
ră organizatorii.

În perioada 13-15 septembrie, 
pe Faleza Superioară, între Elice 
şi Parcul „Viva“, toţi caii putere 
vor fi , pentru al optulea an con-
secutiv, într-un singur loc. La 
cele 26 de standuri vor fi  prezen-
te peste 240 de noi modele auto, 
la secţiunile autovehicule, auto-
utilitare, camioane şi tehnologie 

de asistenţă rutieră. Ca în fi ecare 
an, sunt aşteptate noi lansări la 
nivel naţional sau prezentări în 
premieră pentru anumiţi produ-
cători. În cei opt ani de GAS, la 
Galaţi au fost prezentate 1.840 de 
noi modele auto, au avut loc 26 de 
lansări ofi ciale la nivel naţional 
şi peste 220.000 de vizitatori au 
putut compara şi testa cele mai 
noi modele pe piaţa auto în fi eca-
re an. Anul acesta, organizatorii 
se aşteaptă la o creştere a prezen-
ţei modelelor hibrid şi electrice, 
aceasta fi ind şi tendinţa la nivel 
internaţional. 

Organizatorii Salonului Auto 
Galaţi „GAS 2019” mulţumesc, 
pentru sprijinul acordat an de 
an, Primăriei Municipiului Ga-
laţi, Poliţiei Rutiere şi celei Loca-

le, cât şi partenerilor logistici care 
au făcut posibile desfăşurarea şi 
creşterea acestui eveniment pen-
tru comunitate.

Pentru mai multe detalii despre 
mărcile participante şi modelele 
expuse, sunteţi invitaţi să vizitaţi 
site-ul www.galatiautoshow.ro sau 
pagina de Facebook a evenimen-
tului GAS. De mâine, 13 septem-
brie, ora 9,00, până duminică, 15 

septembrie, ora 24,00, circulaţia 
rutieră va fi  închisă pe Faleza 
Superioară, între Parcul „Viva“ 
(intersecţia cu str.  Alexandru 
Cer  nat) şi Elice (intersecţia cu Pre-
lungirea Traian) pentru desfăşu-
rarea evenimentului. „Prezentăm 
scuze cetăţenilor oraşului pentru 
disconfortul creat“,  au mai spus 
organizatorii Salonului Auto 
Galaţi „GAS 2019”.  .

GAS 2019
Mâine începe Salonul Auto Galaţi

le cât şi partenerilor logistici care septembrie ora 24 00 circulaţia
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Dezastru          
în pavilionul 
administrativ

ACOPERI . Inaugurat în 
octombrie 2013, când încă nu erau 
gata drumul de acces şi utilităţile, 
pavilionul administrativ al Parcului 
Industrial are nevoie de reparaţii 
la acoperiş încă din primăvara 
anului 2017, de când o furtună l-ar 

fi  avariat. Din păcate, nici până în 
momentul de faţă, reparaţiile nu au 
fost executate şi e greu de spus 
dacă şi când se va realiza acest 
lucru. Conform datelor ofi ciale, 
uriaşa clădire inutilă a costat 
2.592.480 de lei.  . A.M.

Terenul şi hala 
Parcului Industrial, 
scoase de sub sechestru
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 La ultima şedinţă a Consiliului 
Local, aleşii ar fi  trebuit să 
explice, la cererea Camerei de 
Conturi Galaţi, ce-au făcut, ca 
autoritate deliberativă, pentru 
SC Industrial Parc SRL şi pentru 
a preveni riscul valorifi cării sau 
vânzării unor bunuri imobile din 
patrimoniul Galaţiului. i asta 
pentru că, potrivit auditorilor, 
din cauza unor obligaţii fi scale 
restante la bugetul general 
consolidat, a fost instituit 
sechestru pe 50.000 mp de 
teren şi pe hala de depozitare 
a Parcului Industrial. În locul 
aleşilor locali, a prezentat 
situaţia directorul provizoriu al 
SC Industrial Parc SRL, Cristian 
Udriş. 

Dezinteres, aşa poate fi  catalo-
gată atitudinea aleşilor locali faţă 
de situaţia Parcului Industrial. Cu 
două excepţii - liberalii Onuţ Ata-
nasiu şi Paul Găvănescu, consilie-
rii nici măcar n-au încercat să-l as-
culte pe directorul Cristian Udriş 
prezentând soarta Parcului Indus-
trial. Prezenţa acestuia la şedinţă 
a fost justifi cată de documentul cu 
antetul Camerei de Conturi Galaţi, 
adresat consilierilor locali, care a 
ajuns pe ordinea de zi a şedinţei 
la fi nele lunii august, deşi a fost 
trimis pe 22 aprilie 2019. Adică în 
urmă cu patru luni!

În cuprinsul adresei, consilie-
rii locali erau rugaţi să comunice 
„care au fost demersurile între-
prinse de dumneavoastră, în ca-
litate de autoritate deliberativă, 
pentru implementarea integrală 
a unor măsuri dispuse” prin de-
cizii ale Camerei de Conturi, în 
urma unor controale la SC Indus-
trial Parc SRL, societatea care ad-
ministrează Parcul Industrial.

 Numeroase abateri 
Conform documentului, Ca-

mera de Conturi imputa o serie 
întreagă de abateri: datorii sca-
dente neachitate, cheltuieli cu 
bunuri şi servicii fără efect eco-
nomic, pentru că nu a fost atras 
niciun client în parc, angajări 
fără a fi  aprobată organigrama, 
indemnizaţii lunare plătite nele-
gal şi alte plăţi nejustifi cate.

Mai grav, Camera de Conturi 
susţinea că nu ar fi  îndeplinite 
condiţiile legale pentru ca acest 
obiectiv economic să fi e conside-
rat parc industrial!

Iar la fi nal se arăta că „SC In-
dustrial Parc SRL înregistrează 
obligaţii fi scale restante la bu-
getul general consolidat, fi ind 
în procedură de executare silită 
cu sechestru instituit pe bunuri 
imobile (teren 50.000 mp şi clădi-
re - hală de depozitare)”.

 Explica iile 
directorului provizoriu 

„La data de 31 decembrie 
2018, SC Industrial Parc SRL nu 
are datorii scadente şi neachitate 
către municipiul Galaţi, conform 
balanţei de verifi care. Titlul de 
parc industrial este în continua-
re conform adresei Ministerului 
Dezvoltării Regionale şi Admi-
nistraţiei Publice nr. 4.288 din 
17 ianuarie 2017”, a precizat di-
rectorul provizoriu.

„Prin obiective şi criterii de 
performanţă, atât Consiliul de 
Administraţie, cât şi directorul 
general provizoriu şi-au propus 
următoarele realizări într-un 

timp cât mai scurt cu putinţă: 
reabilitarea şi utilizarea clădiri-
lor existente, asigurarea accesu-
lui la o infrastructură adaptată 
nevoilor potenţialilor investitori, 
asigurarea unui grad maxim de 
ocupare a Parcului Industrial. 
Până la soluţionarea litigiilor 
existente în instanţă, putem face 
doar acte de administrare”, a 
punctat Cristian Udriş.

 Procese pe rol 
Aşa cum aţi putut afl a din 

ziarul „Viaţa liberă”, Parcul In-
dustrial a ajuns subiect de dis-
pută, încă din vara lui 2017, în 
două dosare. Pe de o parte, fi rma 
ucraineană VVK Euro Tehnologic 
SRL, care a concesionat, pentru 
42 de ani, tot Parcul Industrial, 
contestă hotărârea Consiliului 
Local prin care suprafaţa acestu-
ia a fost redusă cu 16,8 hectare. 
Pe de altă parte, Municipiul Ga-
laţi cere nulitatea respectivului 
contract de concesiune, încheiat 

după ce, prin votul aleşilor, su-
prafaţa Parcului fusese redusă la 
doar cinci hectare.

Judecata primului dosar, des-
chis de VVK, este suspendată 
până la soluţionarea celui de-al 
doilea, deschis de Primărie. Din 
păcate, în acest dosar, Primăria 
a pierdut deja în favoarea VVK 
- conform deciziei Tribunalului, 
dar procesul a ajuns acum pe ro-
lul Curţii de Apel şi are primul 
termen de judecată pe 9 octom-
brie 2019.

 Ce spune ANAF 
Dincolo de litigii şi de abateri 

constatate de auditori, ni s-a pă-
rut important ca bunurile plătite 
atât de scump în Parcul Industri-
al - hala şi terenul - să nu ajungă 
vândute la mezat, pentru acope-
rirea unor datorii. La întrebările 
noastre, directorul provizoriu 
ne-a răspuns că hala şi terenul 
nu se mai afl ă, în prezent, sub 
sechestru.

Administraţia Judeţeană a Fi-
nanţelor Publice Galaţi a confi r-
mat: „Societatea s-a afl at în pro-
cedura executării silite prevăzute  
de Codul de Procedură Fiscală 
în dosarul 15339073. În cadrul 
acestui dosar au fost sechestrate 
bunuri imobile constând în te-
ren în suprafaţă de 50.000 mp şi 
o hală de depozitare în suprafaţă 
de 1.127 mp conform Procesului-
verbal de Sechestru pentru Bu-
nuri Imobile nr. 8864/11.04.2017, 
bunuri care în prezent sunt scoa-
se de sub sechestru, ca urmare a 
achitării obligaţiilor fi scale de 
către SC Industrial Parc SRL Ga-
laţi. La data prezentei, societatea 
nu fi gurează cu obligaţii fi scale 
restante“. .

ALE II LOCALI AR FI TREBUIT SĂ DEA EXPLICAŢII CURŢII DE CONTURI  .  DEZINTERES

’
Societatea s-a afl at în procedura                  
execut rii silite prev zute de Codul                         
de Procedur  Fiscal , în dosarul 15339073. 
Au fost sechestrate bunuri imobile constând    
în teren în suprafa  de 50.000 mp                           
i o hal  de depozitare în suprafa                                                                  

de 1.127 mp.
ADMINISTRAŢIA JUDEŢEANĂ A FINANŢELOR PUBLICE GALAŢI

Directorul general provizoriu  u

Cristian Udriş, vorbindu-le 
aleşilor despre situaţia 
Parcului Industrial                         
foto Anca MelinteAR
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„GAME                     
OF THRONES“, 
SCULPTAT ÎN 
MINE DE CREION
EXPOZI IE. Între 
15 septembrie şi 6 octombrie, 
la Shopping City Galaţi va fi  o 
expoziţie inedită cu microsculpturi 
impresionante pe vârfuri de creion, 
realizate în onoarea celui mai 
urmărit serial la nivel mondial, 
„Game of Thrones“. În această 
expoziţie sunt incluse sigiliile 
caselor din Westeros, dragonii, 
Regele Nopţii i Tronul de Fier. 
Pentru a crea aceste sculpturi 
unice în miniatură, sculptorul rus 
Salavat Fidai folose te un cuţit, 
o lupă i un microscop, pentru a 
adăuga detaliile minuscule. Din 
cauza dimensiunilor reduse i 
complexităţii fi ecărei piese, artistul 
petrece între 6 i 12 ore realizând 
fi ecare obiect. Vizitatorii vor primi 
la rândul lor lupe pentru a putea 
admira pe îndelete cele 30 de 
sculpturi.   . R.A.P.

DOI GĂLĂ ENI 
ADUC                      
UN SPECTACOL 
DIN CAPITALĂ
TEATRU. Comedia muzicală 
“Hotel California” de Neil Simon 
va avea premiera la Teatrul de 
Operă şi Operetă “N. Leonard” 
pe 9 octombrie, de la ora 19,00. 
„Hotel California” este o adaptare 
pusă în scenă de echipa Theater 
du Soleil Entertainment, împreună 
cu o echipă de actori cunoscuţi şi 
talentaţi: Ana-Maria Caliţa, Emil 
Mitrache (Americanu), Daniela 
Olos şi George Vasile. Scenariul 
este semnat de Zully Mustafa, iar 
coregrafi a şi mişcarea îi aparţin 
gălăţeanului Momo Sanno. O altă 
gălăţeană, Alexandra Penciu, alături 
de Alexa Vangu (Lexa), vă va încânta 
cu melodii live din repertoriul 
internaţional. Cele două acte, 
“Vizitatorii din Londra” şi “Vizitatorii 
din Philadelphia“, vor purta 
spectatorii într-o lume plină de haz, 
muzică bună şi dans.   . R.A.P.

Cele mai frumoase 
pagini muzicale 
dedicate Dunării
ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@ viata-libera.ro

Teatrul Naţional de Operă 
şi Operetă „N. Leonard“ îi 
aşteaptă pe gălăţeni, duminică, 
15 septembrie, de la ora 20,00, 
la Muzeul Istoriei, Culturii şi 
Spiritualităţii de la Dunărea de 
Jos, pentru un periplu prin cele 
mai frumoase pagini muzicale 
dedicate Dunării.

Soliştii Mihaela Alexa, Adrian 
Mărginean, Florin Bobei şi Valen-
tin Vasopol, acompaniaţi de co-
rul, baletul şi orchestra teatrului, 
vor evolua sub bagheta maestru-
lui Eugen Dan Drăgoi, în specta-
colul „Vocile Dunării“.

Dublu licenţiat şi doctor Mag-
na cum laude al Universităţii Na-
ţionale de Muzică din Bucureşti, 
Eugen Dan Drăgoi s-a afi rmat 
iniţial în arta muzicală bizantină 
şi a dirijatului coral. În 2002 de-
vine membru al Uniunii Compo-
zitorilor şi Muzicologilor din Ro-
mânia, iar în toamna aceluiaşi an 
este desemnat laureat UNESCO şi 
primeşte o bursă în Canada. Gra-
ţie colaborării sale cu nume sono-
re din lumea muzicală, lucrările 
sale sunt cântate în Italia, Ger-
mania, Franţa şi Australia, dar şi 
de Corul Operei din Iaşi sau de 
Orchestra Filarmonicii „George 
Enescu“ din Bucureşti.

Din 2003 este angajat ca ma-
estru de cor la Teatrul „N. Leo-
nard“, iar în 2010 dirijează pen-
tru prima dată orchestra acestei 
instituţii, consacrându-se aces-
tui domeniu. Din 2012, este lec-
tor dr. al Facultăţii de Arte din 
Galaţi şi preşedintele Asociaţiei 

Internaţionale a Profesorilor de 
Arte.

Soprana Mihaela Alexa este 
absolventă a Facultăţii de In-
terpretare Muzicală din cadrul 
Universităţii Naţionale de Muzi-
că din Bucureşti. Din 2013, este 
solistă a Liricului gălăţean, unde 
a debutat în numeroase roluri. 
Este laureată a mai multor con-
cursuri naţionale şi s-a perfecţi-
onat în cadrul cursurilor de mă-
iestrie vocală susţinute de nume 
mari ale scenei.

Tenorul Florin Bobei a ur-
mat cursurile Universităţii de 
Arte „George Enescu“ din Iaşi 
şi a studiat la Facultatea de Arte 
din Galaţi. Este solist al teatru-
lui din 2015, printre rolurile 
sale numărându-se Adam din 
opereta „Vânzătorul de păsări“, 
Edwin din opereta „Silvia“ sau 
Nemorino din opera „Elixirul 
dragostei“.

Tenorul Adrian Mărginean a 
studiat muzică la Universitatea 
„Spiru Haret“ din Bucureşti. Este 
solist al Muzicalului gălăţean 
încă din 2009. Din anul 2014, 
cochetează şi cu regia, fi ind ab-
solvent al cursurilor de regie de 
operă de la Academia de Muzică 
„Gh. Dima“ din Cluj Napoca. Din 
2018, ocupă funcţia de director 
artistic al Teatrului Naţional de 
Operă şi Operetă „N. Leonard“.

Tenorul Valentin Vasopol
este absolvent al Universităţii Na-
ţionale de Muzică din Bucureşti. 
Debutează imediat după absolvi-
rea cursurilor la Braşov, unde este 
apreciat de regizorul Cristian Mi-
hăilescu şi adus la Galaţi, unde 
a rămas până în prezent, fi ind 
distribuit în numeroase roluri, 
atât în opere şi operete, cât şi în 
spectacole de revistă ca intrepret 
de muzică uşoară. Intrarea la eve-
niment este gratuită. .

rock
Pasărea Phoenix renaşte într-un turneu la Galaţi

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@ viata-libera.ro

Legendara trupă Phoenix se 
întâlnește din nou cu publicul din 
Galaţi, în cadrul unui nou spec-
tacol „Fie să renască Tour 19“, pe 
26 octombrie, la Teatrul Naţional 
de Operă şi Operetă „N. Leonard“. 
Nicu Covaci are o carieră excepţi-
onală de mai bine de o jumătate 
de secol. Noua trupă Phoenix re-
prezintă un capitol unic în rockul 

românesc, noii membri ai forma-
ţiei au abordat numeroase subge-
nuri ale rockului, traseul stilistic 
al formaţiei pornind de la muzică 
beat, rock psihedelic, hard rock, 
ajungând la etno-rock.

„Mesajul turneului este cre-
dinţa în continuitate. Phoenix 
și-a câștigat pe deplin numele 
care i-a intuit încă de pe atunci 
destinul și renaște cu fi ecare pas 
spre viitor. Visul meu? Să stau în-
tr-o zi în sală, să aplaud o tânără 

formaţie Phoenix... «Fată verde», 
«Mugur de fl uier», precum și alte-
le pe care le vom anunţa curând, 
în viitoarele concerte, au fost nu 
doar muzică, ci și simboluri. Ele 
continuă să existe și să fi e puse 
în valoare de o generaţie tânără, 
străină de vremurile noastre, de 
credinţele sau spaimele noastre. 
I-am ales pe cei mai buni dintre 
cei buni și prin ei pasărea a do-
vedit că poate să renască“ (Nicu 
Covaci).  .

gratuit
Concert în aer liber

evenimente

O comedie 
cu zvâc,              
la Teatrul   
din Buzunar

PREMIERĂ. Un weekend în New 
York, ca să afl  ăm reţeta americană de fi xat 
relaţii sărite de pe fi x! Aceasta e propunerea 
Teatrului din Buzunar din Galaţi pentru vineri 
i duminică, 13 i 15 septembrie, de la ora 

20,00, la Casa de Cultură a Sindicatelor, 
pentru gălăţenii amatori de spectacole in-

dependente. „Preludiu prelungit”, în regia lui 
Cristian Gheorghe, este o comedie modernă, 
plină de zvâc, o farsă într-un act după o piesă 
de Frederick Stroppel, dramaturg american 
contemporan, răsfăţat în teatrele indepen-
dente. Protagoni tii sunt Cristina Gheorghe, 
Vlad Ajder i Adelin Ilie.  . R.A.P.AR
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O persoană îşi ia viaţa 
la fiecare 40 de secunde
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Cu 800.000 de persoane care 
îşi pun capăt zilelor, în fi ecare 
an, la nivel mondial, una la 
fi ecare 40 de secunde, cifrele 
rămân alarmante, chiar dacă 
rata sinuciderilor la nivel global 
a cunoscut o scădere în ultimii 
ani, a avertizat, luni, Organizaţia 
Mondială a Sănătăţii (OMS), 
relatează Agerpres. 

Într-un raport publicat îna-
inte de Ziua mondială pentru 
prevenirea suicidului (10 sep-
tembrie - n.r.), OMS a afi rmat că 
doar 38 de ţări dispun în prezent 
de strategii de prevenire a sinu-
ciderilor. „Fiecare moarte este 

o tragedie pentru familie, prie-
teni şi colegi. Cu toate acestea, 
sinuciderile pot fi  prevenite“, a 
declarat directorul general OMS, 
Tedros Adhanom Ghebreyesus, 
într-un comunicat.

 Cele mai frecvente metode 
de sinucidere sunt spânzurarea, 
otrăvirea şi împuşcarea, a preci-
zat OMS, care le-a cerut guverne-
lor să adopte planuri de preveni-
re care să ajute oamenii să facă 
faţă stresului şi să reducă accesul 
la mijloacele de a-şi lua viaţa.

 Metode care ar putea 
sc dea rata sinuciderilor 

Paşii care s-au dovedit a fi  efi -
cienţi includ educarea mass-me-
diei în ceea ce priveşte relatarea 
responsabilă a sinuciderilor, con-

struirea în cazul tinerilor a abi-
lităţilor de a face faţă stresului, 
ajutorarea persoanelor cu risc şi 
reducerea accesului la pericole, 
precum pesticidele. OMS notea-
ză că interdicţia pesticidelor în 
Sri Lanka, spre exemplu, a redus 
rata sinuciderilor cu 70 la sută, 
între 1995 şi 2015. În Coreea de 
Sud, o politică similară a înjumă-
tăţit numărul sinuciderilor între 
2011 şi 2013.

 Pesticidele sunt utilizate 
de obicei în cazul sinuciderilor 
deoarece sunt extrem de toxi-
ce, nu au antidot şi sunt adesea 
folosite în zone izolate, unde nu 
există ajutor medical în apropi-
ere. Rata sinuciderilor la nivel 
global a scăzut cu 9,8 la sută, 
până la 10,5 decese la 100.000 

de persoane, între 2010 şi 2016, 
a declarat OMS, citând cele mai 
recente date disponibile.

 Statele Unite, unde accesul 
la armele de foc reprezintă un 
mijloc important de sinucidere, 
au fost singura regiune la nivel 
mondial cu o rată a sinucideri-
lor în creştere în perioada res-
pectivă. Sinuciderea reprezintă 
a doua cauză de deces în rândul 
tinerilor între 15 şi 29 de ani, 
după accidentele rutiere, con-
form OMS. .

AVERTISMENT AL ORGANIZAŢIEI MONDIALE A SĂNĂTĂŢII  .  SUICID

Sinuciderile pot  fi  prevenite prin strategii bine gândite, spun specialiştii OMS u

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Cancerul este în prezent prin-
cipala cauză de deces în ţările cu 
venituri ridicate, în timp ce bolile 
cardiovasculare (BCV) continuă 
să fi e ucigaşul numărul unu în 
statele cu venituri reduse, rela-
tează Press Association. Decesele 
provocate de cancer în ţările cu 
venituri ridicate au devenit de 

două ori mai frecvente în compa-
raţie cu cele asociate BCV, susţin 
oamenii de ştiinţă.

 Potrivit unui model care a luat 
în calcul toate cauzele de deces 
cu excepţia cancerului, morta-
litatea anuală totală la 1.000 de 
persoane a fost cea mai mică în 
ţările cu venituri ridicate, de 3,4 
la sută, intermediară în statele cu 
venituri medii, de 6,9 la sută, şi 
cea mai mare în ţările cu venituri 

reduse, de 13,3 la sută. BCV a fost 
cea mai frecventă cauză de deces, 
respectiv 40 la sută. Însă, procen-
tul a variat, de la doar 23 la sută, 
în ţările cu venituri ridicate, la 
41 la sută, în statele cu venituri 
medii, şi 43 la sută, în ţările cu ve-
nituri reduse. Studiul a implicat 
162.534 de persoane adulte, cu 
vârste cuprinse între 35 şi 70 de 
ani, din 21 de ţări, monitorizate, 
în medie, 9,5 ani. .

Cancerul, principalul ucigaş 
în ţările cu venituri ridicate

CERCETARE. O echipă de cerce-
tători din California a administrat timp de un an 
unui grup mic de nouă voluntari un amestec 
compus din trei substanţe: un hormon de 
creştere şi două medicamente pentru diabet, 
după care a urmărit efectul asupra „ceasului” 
epigenetic, un semn din genomul uman care 

arată vârsta biologică a unei persoane, scrie 
„Nature“. Deşi se aşteptau la o încetinire a 
procesului de îmbătrânire, oamenii de ştiinţă 
au constatat cu surprindere că genomul su-
biecţilor a întinerit. Oamenii de ştiinţă sunt încă 
precauţi în privinţa celor constatate, deoarece 
studiul a fost de mici dimensiuni. . R.B.

 AFLĂ DACĂ 
ANGAJATORUL 
Î I PLĂTEŞTE 
CONTRIBU IA!
SĂNĂTATE. O persoană 
poate benefi cia de servicii medicale 
gratuite în sistemul sanitar de stat 
doar dacă îşi plăteşte contribuţia la 
Fondul Unic de Asigurări Sociale de 
Sănătate sau dacă este coasigurată. 
Oricine poate verifi ca dacă este sau 
nu asigurat, prin accesarea unui 
serviciu pus la dispoziţie de Casa 
Naţională de Asigurări de Sănătate. 
Este nevoie doar de o conexiune la 
internet, de cunoştinţe minime de 
navigare pe internet şi de cunoaşterea 
CNP-ului. Pe pagina de internet 
a Casei Judeţene de Asigurări de 
Sănătate Galaţi, http://www.cnas.
ro/casgl/, în partea dreaptă, la 
rubrica „Servicii“, apăsaţi secţiunea 
„Verifi care asigurat“. În caseta care se 
deschide introduceţi codul numeric 
personal şi numărul de verifi care scris 
cu verde mai jos. Apoi apăsaţi butonul 
„Caută“ şi sistemul vă va spune dacă 
sunteţi asigurat, de cât timp şi dacă 
aveţi card de sănătate emis. Gălăţenii 
care nu sunt asiguraţi în sistemul 
public de sănătate pot benefi cia de 
servicii medicale gratuite doar în caz 
de urgenţă medicală sau atunci când 
boala de care suferă este inclusă 
într-un program naţional de sănătate, 
cum sunt cele de diabet sau accident 
vascular cerebral. .R.B. 

Tinereţe  
fără 
bătrâneţe?

online
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 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Asociaţia Pacienţilor cu Afecţiuni 
Hepatice din România (APAH-
RO) face un apel public pentru 
grăbirea formalităţilor necesare 
pentru reluarea cât mai rapidă 
a programului fără interferon 
destinat pacienţilor cu hepatită 
C. Decalajul creat în prezent 
îi afectează pe bolnavii nou 
diagnosticaţi după data de 1 
septembrie 2019. 

„Faptul că există o pauză între 
cele două contracte cost-volum-
rezultat, aferente programului, 
a devenit ofi cial odată cu fi na-
lizarea, la 31 august 2019, a ve-
chiului contract. 

La  ora  actuală, din  informațiile 
pe care le avem, autorităţile se 

afl ă în perioada de soluţionare a 
contestaţiilor primite din partea 
companiilor şi abia apoi se va da 
startul ofi cial al negocierilor. 

APAH-RO speră la un nivel 
cât mai înalt de responsabilita-
te, atât din partea autorităţilor, 
cât şi a companiilor participante, 
pentru ca această discontinuita-
te să nu se prelungească mai mult 
de 30 de zile“, se arată într-un 
comunicat pe care asociaţia l-a 
transmis către „Viaţa liberă“.

 Toţi pacienţii cu hepatită C 
care au intrat în program până 
la 31 august a.c. vor putea urma 
terapia fără interferon fără 
probleme. Problema apare însă 
pentru persoanele diagnosticate 
începând cu 1 septembrie. 

Acestea vor trebui să aştepte 
încheierea noului contract cost-
volum-rezultat. „Totodată, dosa-

rul de analize al celor diagnos-
ticaţi dar care nu au reuşit să 
intre în terapie până la sfârșitul 
lui august, este valabil pe o pe-
rioadă de şase luni. Asociaţia îi 
sfătuieşte pe toţi aceştia ca, până 
la reluarea programului, să ţină 
legătura cu medicul specialist 
şi să se pregătească cu tot ceea 
ce este necesar“, se mai arată în 
comunicat.

 Programul se va extinde 
Spre deosebire de contractul 

existent până la 31 august, noul 
contract  îi va include în trata-
ment şi pe pacienţii care au gradul 
de fi broză F0, precum şi pe copiii 
şi adolescenţii cu vârste cuprinse 
între 12 ani şi 18 ani. Numărul 
pacienţilor care vor benefi cia de 
această terapie revoluţionară se 
va ridica astfel la 17.690 de per-

soane, conform datelor transmi-
se de Casa Naţională de Asigurări 
de Sănătate.

„Este clar că mai sunt multe 
probleme de rezolvat pentru a 
atinge obiectivul Organizaţiei 
Mondiale a Sănătăţii de elimi-
nare a hepatitelor în următorii 
zece ani în România. S-au reali-
zat multe lucruri bune, mai ales 
în ultimii doi ani, dar mai sunt 
şi mai multe de făcut. Cine consi-
deră că problema hepatitelor este 
una rezolvată se înşală. Nu avem 
încă soluţii pentru persoanele 
neasigurate, iar numărul acesto-
ra este impresionant în România, 
sau pentru alte categorii sociale, 
precum consumatorii de droguri, 
cei care prestează servicii sexua-
le, pentru comunităţile sărace 
sau izolate“ ,  a declarat Marinela 
Debu, preşedintele APAH-RO. .

DUPĂ 1 SEPTEMBRIE 2019  .  ÎNTÂRZIERE

Pacienţii cu hepatită C, 
afectaţi de birocraţie

 TRATAMENT 
REVOLU IONAR 
PENTRU O 
BOALĂ GRAVĂ
INOVA IE. Tratamentul 
fără interferon al hepatitei C este 
disponibil în România de la sfârşitul 
anului 2015. Faţă de terapiile 
precedente, acest tratament a adus 
o serie de avantaje majore pentru 
bolnavii de hepatită C, cum ar fi  o 
rată de vindecare apropiată de 100 
la sută şi incomparabil mai puţine 
efecte adverse pentru organismul 
pacientului. Terapiile precedente 
aveau o rată de succes de sub 50 la 
sută, trebuiau urmate pe o perioadă 
mare de timp şi erau foarte toxice 
pentru bolnavi. În ciuda costurilor 
ridicate, introducerea terapiei 
fără interferon în România era o 
necesitate, având în vedere că 
ţara noastră ocupa locuri fruntaşe 
în Europa în ceea ce priveşte 
numărului bolnavilor de hepatită 
C. Infecţia cu virusul hepatic de 
tip C se face prin transfuzii, prin 
folosirea instrumentarului medical 
nesterilizat, dar şi pe cale sexuală, 
spun specialiştii. În statisticile 
ofi ciale, 800.000 de români fi gurau 
cu hepatită C, la sfârşitul anului 
2014.Până în prezent, potrivit 
autorităţilor, 99 la sută dintre 
pacienţii români care au urmat 
tratamentul interferon free au fost 
vindecaţi.  . R.B. 
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Poliţişti şi angajaţi RAR, 
suspectaţi că au luat mită
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

47 de percheziţii au avut loc 
miercuri în judeţele Sibiu, Vâl-
cea şi Mureş, precum şi ridicări 
de acte de la RAR Bucureşti, în 
trei dosare care vizează fapte de 
corupţie. Mai mulţi poliţişti, re-
prezentanţi RAR şi intermediari 
sunt bănuiţi că înmatriculau ma-
şini cu probleme tehnice, peste 
rând sau falsifi când acte.

 Potrivit DGA, ofi ţeri de po-
liţie judiciară din 22 de servicii 
judeţene au făcut, în total, 47 de 
percheziţii în judeţele Sibiu, Vâl-
cea şi Mureş, precum şi ridicări 
de înscrisuri de la o instituţie pu-
blică din Bucureşti, în trei dosare 
penale constituite la nivelul celor 
trei unităţi de parchet, având ca 
obiect fapte de corupţie săvârşite 
de funcţionari publici cu şi fără 

calitate specială şi persoane ci-
vile, în legătură cu activităţi de 
identifi care, omologare şi verifi -
care a stării tehnice a vehiculelor 
în vederea înmatriculării.

 Între cele trei dosare penale 
există conexiuni privind realiza-
rea activităţilor infracţionale.

 Astfel, la Sibiu, ofi ţerii DGA, 
sub coordonarea procurorului 
de caz, au făcut 16 percheziţii 
domiciliare şi au pus în execu-
tare 20 de mandate de aducere, 
emise pe numele unor suspecţi, 
dintre care trei lucrători MAI. "În 
cadrul dosarului penal constituit 
la nivelul Parchetului de pe lângă 
Tribunalul Sibiu, sunt cercetaţi 
opt funcţionari din cadrul unei 
instituţii publice (şapte din Sibiu 
şi unul din Vâlcea), pentru fapte 
de corupţie legate de atribuţiile 
de serviciu referitoare la proce-
dura de inspecţie a vehiculelor 

în vederea înmatriculării. Toto-
dată, sunt cercetaţi trei angajaţi 
MAI, pentru fapte de corupţie 
în legătură cu procedura de în-
matriculare a vehiculelor (luare 
de mită şi trafi c de infl uenţă) şi 
nouă persoane fi zice fără calita-
te specială implicate în săvârşirea 
faptelor sub forma complicităţii 
(intermediari care se ocupau cu 
identifi carea de clienţi, preluarea 
sumelor de bani şi remiterea ul-
terioară către angajaţii instituţiei 
publice)“, arată DGA.

 În Vâlcea, au avut loc 24 
percheziţii, dintre care 12 la o 
instituţie publică, 11 la locuinţe 
ale unor persoane fi zice şi una 
la sediul unei societăţi comerci-
ale. Dosarul penal constituit la 
nivelul Parchetului de pe lângă 
Tribunalul Vâlcea vizează sus-
piciuni privind săvârşirea, de 
către funcţionari publici şi alte 

persoane, a unor infracţiuni de 
corupţie, în perioada 2017-2019, 
în legătură cu activităţi de iden-
tifi care, omologare şi verifi care a 
stării tehnice a vehiculelor.

În Mureş, ofi ţerii DGA, sub 
coordonarea procurorului de caz, 
au efectuat şapte percheziţii do-
miciliare, dintre care două la un 
agent de poliţie, cercetat pentru 
săvârşirea infracţiunii de efec-
tuare de operaţiuni fi nanciare 
ca acte de comerţ incompatibile 
cu funcţia, atribuţia sau însăr-
cinarea pe care o îndeplineşte o 
persoană.

În cauză, ofi ţerii DGA din 
cadrul structurii centrale au în-
scrisuri şi date informatice de 
la sediul central al unei institu-
ţii publice din Bucureşti. Sur-
se judiciare au declarat pentru 
Mediafax că actele au fost ridicate 
de la sediul RAR din Capitală. .

PERCHEZIŢII ÎN BUCURE TI I ALTE TREI JUDEŢE  .  ANCHETĂ

Ofi ţerii DGA au făcut 47 de percheziţii în trei judeţe u

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Senatorul ALDE Teodor Meleş-
canu a declarat, marţi, după ce a 
fost validat în funcţia de preşedin-
te al Senatului, că speră să poată 
contribui la o relansare a partidu-
lui. El a afi rmat că nu îşi permite la 
vârsta lui să „facă alte partide”.

 „Sunt membru al ALDE şi 
sper din tot sufl etul că voi putea 
să contribui la o relansare a par-
tidului” (...) „Să fi m serioşi, la vâr-
sta mea, doar nu vă închipuiţi că 
încep să fac partide...”, a afi rmat 
Meleşcanu.

În ciuda comentariilor cum 
că participarea sa pentru can-
didatură, din partea PSD, ar fi  

o greşeală, Teodor Meleşcanu a 
declarat că „Regimul senatorilor 
şi deputaţilor le dă dreptul de a 
candida pentru orice funcţie în 
Parlament”.

 Întrebat dacă va merge în 
instanţă în cazul excluderii 
sale din ALDE, noul şef al 
Senatului a declarat că 
există argumente în ca-

zul acestei situaţii. „Bineînţeles, 
am sufi ciente argumente dacă 
se ajunge la aşa ceva”, a conchis 
Meleşcanu.

 Senatul l-a validat, marţi, 
pe Teodor Meleşca-

nu, în funcţia 
de preşedinte 

al forului le-
gislativ. .

Teodor Meleşcanu, 
noul preşedinte al Senatului

Noi nume 
pentru 
posturile 
de miniştri

PROPUNERI. Premierul 
Viorica Dăncilă propune membri ALDE 
pentru portofoliile de miniştri vacante, 
respectiv Graţiela Gavrilescu la Minis-
terul Mediului, Ion Cupă la Ministerul 
Energiei şi Ştefan Băişanu la Ministerul 
pentru Relaţia cu Parlamentul. De ase-

menea, premierul are noi propuneri de 
miniştri pentru portofoliul de la Ministe-
rul Afacerilor Interne, unde l-a nomina-
lizat pe Dan Chirilă, şi la Educaţie, unde 
a nominalizat-o pe Camelia Gavrilă. 
Dan Matei este propus vicepremier pe 
probleme economice.  . T.M.

 30 OCTOMBRIE -                            
ZIUA 
PACIENTULUI            
CU ARSURI
DECIZIE. Camera 
Deputaţilor a adoptat, decizional, 
proiectul de lege care prevede 
declararea datei de 30 octombrie 
ca „Ziua pacientului cu arsuri“, zi 
în care este comemorată tragedia 
de la Colectiv. Proiectul a fost 
adoptat cu 257 voturi „pentru“ şi opt 
abţineri. Legea prevede organizarea 
de evenimente pentru prevenirea 
apariţiei de incidente care pot 
duce la arsuri. „Ziua pacientului 
cu arsuri poate fi  marcată de către 
autorităţile administraţiei publice 
centrale şi locale, organizaţiile 
neguvernamentale din domeniul 
medical, reprezentanţe ale 
României în străinătate, entităţi 
medicale publice şi private, prin 
organizarea de evenimente dedicate 
prevenirii apariţiei de incidente 
care ar putea produce incendii şi 
ar putea conduce la rănirea gravă 
prin arsuri a participanţilor, precum 
şi îngrijirilor necesare pacientului cu 
arsuri“, se arată în primul articol al 
legii adoptate. Conform articolului 
2 al legii, Ministerul Sănătăţii 
este responsabil cu coordonarea 
activităţii dedicate „Zilei pacientului 
cu arsuri“. Proiectul de lege a 
fost adoptat de Senat pe 12 
decembrie 2018, prim for sesizat, 
şi urmează să fi e trimis spre 
promulgare preşedintelui Klaus 
Iohannis. În urma incendiului din 
clubul bucureştean Colectiv, din 
30 octombrie 2015, au murit la faţa 
locului 26 de persoane, iar apoi 
mulţi dintre răniţi, numărul victimelor 
ajungând la 64.  .T.M. AR
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Şi angajaţii 
se pot lua 
în leasing

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Leasingul de personal 
este una din soluţiile de 
fl  exibilizare a activităţii unor 
companii şi care vizează 
structura de personal, relaţiile 
de muncă, timpul de lucru 
ori salarizarea. Leasingul 
de personal, care s-ar putea 
„traduce” şi prin închirierea 
de forţă de muncă, se 
regăseşte în Codul Muncii sub 
sintagma „munca prin agent 
de muncă temporară“. 

Munca prin agent de muncă 
temporară este munca prestată 
de un salariat temporar care a 
încheiat un contract de muncă 
temporară cu un agent de mun-
că temporară şi care este pus la 
dispoziţia utilizatorului pentru 
a lucra temporar, sub suprave-
gherea şi conducerea acestuia 
din urmă. Este, la modul cel mai 
propriu, o închiriere a unor sa-
lariaţi pe o perioadă determina-
tă de timp, de către o fi rmă care 
vrea să-şi efi cientizeze costuri-
le şi să elimine riscurile unor 

angajări nedorite. Începând de 
acum câţiva ani, piaţa de lea-
sing de personal a înregistrat 
creşteri de la an la an, atât ca 
volum de angajaţi în regim tem-
porar, cât şi din punct de vedere 
al cifrei de afaceri. Potrivit unui 
studiu Smartree efectuat acum 
doi ani, acest sistem de leasing 
de personal era din ce în ce mai 
folosit de companiile multinaţi-
onale afl ate în căutarea de anga-
jaţi, fi ind şi o metodă care poate 
fi  practicată cu succes pentru 
ocuparea anumitor poziții care 
nu au fost luate în calcul și bu-
getate în planul anual, dar pen-
tru care se dorește angajarea de 
personal, indiferent de momen-
tul anului. Avantajele închirie-
rii de salariaţi sunt evidente şi 
imediate. Aceştia acoperă rapid 
o nevoie de personal pe termen 
scurt şi sunt califi caţi pentru 
postul respectiv, nefi ind nevoie 
de lungi perioade de training. 
De asemenea, angajaţii închi-
riaţi sunt plătiţi doar pentru 
munca efectivă, fără concedii de 
odihnă, zile libere sau concedii 
de maternitate, iar fi rma care 
benefi ciază de serviciile lor nu 

plăteşte nici salariile, nici taxe-
le şi contribuţiile la stat, pentru 
că angajaţii temporari sunt pe 
statele de plată ale agenţilor de 
muncă temporară, cei care i-au 
furnizat clientului. Contractul 
de muncă temporară dintre 
agenţie şi lucrătorul temporar 
se poate încheia chiar şi pentru 
o zi, poate fi  prelungit până la 
36 de luni şi transformat apoi în 
contract permanent.

 Gala iul nu st  str lucit 
Foarte multe domenii de acti-

vitate se pretează închirierii de 
personal. Exemple bune pot fi  
organizarea de evenimente, con-
strucţiile, chiar şi transpor tul, 
arhitectura, designul, organiza-
rea de campanii de marketing 
etc.

 Pentru a funcţiona legal, o 
fi rmă trebuie să fi e înregistrată 
la ITM şi la Ministerul Muncii 
ca agent de muncă temporară. 
Acestea pot fi  de două feluri: 
societăţi care plasează forţă de 
muncă pe plan local sau naţio-
nal şi, respectiv, în străinătate. 
În ceea ce priveşte Galaţiul, pe 
site-ul Ministerului Muncii fi -
gurau, la data de 1 septembrie 
2019, zece companii de selecţie 
şi plasare a forţei de muncă în 
străinătate. Alte două fi rme gă-
lăţene erau înregistrate ca fi r-
me active de plasare a forţei de 
muncă pe plan naţional. În ceea 
ce priveşte ultima categorie, în 
anii trecuţi au fost mai multe 
fi rme active ca agenţi de mun-
că temporară, dar numărul lor 
s-a redus. E posibil ca angajaţii 
să nu mai fi  avut răbdare să fi e 
recrutaţi prin agentul de muncă 
temporară şi au plecat pe cont 
propriu să-şi găsească angaja-
tori - ne-au spus surse de pe piaţa 
muncii. Oricum, nu am reuşit să 
luăm legătura cu niciuna dintre 
cele două fi rme care închiriază 

salariaţi pe plan local, apelurile 
la toate numerele lor de telefon 
pe care le-am găsit pe diverse si-
te-uri rămânând fără răspuns.

 Leasing, 
intermedieri, deta ri... 

Tot la Galaţi, probabil ca în 
toată ţara, s-a mai lucrat cu 
agenţi temporari şi în nişte for-
mule-hibrid, de genul detaşă-
rilor de personal, diferite faţă 
de leasingul de personal despre 
care am vorbit până acum. „Am 
avut contract cu o fi rmă din Bu-
cureşti, care ne trimitea oameni 
câte o lună-două, în funcţie de 
evenimentele pe care le organi-
zam. Nu era leasing de perso-
nal, era o intermediere făcută 
de fi rma respectivă. Dar costu-
rile erau prea mari, îi plăteam 
2.000 de lei în mână salariatu-
lui respectiv în fi ecare lună şi 
mai dădeam încă 2.000 de lei şi 
fi rmei care ni-i trimitea“, ne-a 
spus patronul unui resturant 
din Galaţi.

Un alt gălăţean cu care am 
vorbit a avut o fi rmă care făcea 
detaşări de personal pentru Ita-
lia, pe perioade scurte, de câteva 
săptămâni. „Trimiteam oameni, 
în general, pentru lucrări în si-
derurgie, în Italia se plătea mult 
mai bine, 30 de euro pe oră, faţă 
de 3-5 euro pe oră, cât se plăteşte 
în România. Dar la un moment 
dat statul român ne-a impus să 
realizăm 70 la sută din cifra 
de afaceri aici, în România, şi 
numai 30 la sută în Italia. Cum 
cifra anuală de afaceri era de un 
milion de euro, ne era imposi-
bil să producem 700.000 de euro 
aici, în condiţiile în care oame-
nii lucrau în Italia. Aşa că am 
renunţat, ne judecăm cu statul, 
care ne cere 700.000 de euro şi 
am făcut altă fi rmă în Italia“, 
ne-a spus gălăţeanul cu care am 
vorbit. ,

JOBURI PRIN AGENŢI DE MUNCĂ TEMPORARĂ  .  SERVICII

 JUMĂTATE 
DIN ŞOMERII 
GĂLĂ ENI 
AU  CEL MULT 
PATRU CLASE
STATISTICĂ. Numărul 
total al şomerilor înregistraţi 
în evidenţa Agenţiei Judeţene 
pentru Ocuparea Forţei de 
Muncă Galaţi era, la data de 
31 iulie 2019, de 11.127 de 
persoane, din care femei erau 
4.904. Din numărul total, 1.156 
de şomeri erau indemnizaţi 
(1.144 indemnizaţi cu 75 la sută 
şi 12 cu 50 la sută), iar restul 
de 9.971 - neindemnizaţi. În 
aceste condiţii, rata şomajului 
înregistrat în judeţul Galaţi la 
sfârşitul lunii iulie a fost de 
5,79 la sută, aproape dublă 
faţă de media naţională, 
de 3,01 la sută. În ceea ce 
priveşte nivelul de pregătire al 
şomerilor gălăţeni indemnizaţi, 
6 erau fără studii, 19 aveau 
învăţământul primar, 260 - 
gimnazial, 277 - învăţământ 
profesional/ arte şi meserii, 
304 absolviseră liceul, 70 
aveau şi postliceala, iar 214 
aveau studii universitare. De 
menţionat că, din cei 9.971 de 
şomeri neindemnizaţi şi care nu 
beneficiază de drepturi băneşti, 
aproape jumătate, adică 4.942 
de persoane, sunt ori fără 
studii, ori au absolvit cel mult 
patru clase.  . C.L. 

Asigurări 
în agricultură, 
din fonduri 
europene

AFIR. Agenţia pentru Finanţarea 
Investiţiilor Rurale (AFIR) acordă sprijin 
fi nanciar pentru asigurarea culturilor, ani-
malelor i plantelor de către fermierii activi, 
prin intermediul submăsurii 17.1 din PNDR 
2020. Până în prezent, AFIR a primit 603 
cereri de fi nanţare, în valoare totală de 1,3 

milioane de euro, din care au fost selecta-
te 340, în valoare de 497.311  euro. Prima 
sesiune de primire a cererilor de fi nanţare 
pentru submăsura 17.1 este încă deschisă 
până pe 30 noiembrie 2019, iar alocarea 
fi nanciară disponibilă este de 42.797.487 
de euro. , C.L.AR

H
IV

A 
V.

L.



12 12 SEPT 2019SP
O

R
T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 c
a 

jo
c

a-
lib

er
a.

ro
www.viata-libera.ro
Live:  tiri de ultimă oră, zi de zi

navomodele
Gălăţenii, 12 medalii la Campionatul European de machete

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

MARIN PETRESCU 
redactie@viata-libera.ro 

Un succes deosebit au re-
purtat navomodeliştii gălăţeni 
participanţi la Campionatul 
European de machete - clasa 
C. Competiţia s-a desfăşurat pe 
parcursul a nouă zile, în oraşul 

bulgar Burgas. Au participat 14 
ţări de pe bătrânul continent, 
între care şi România, care a 
repurtat un real succes: 40 de 
medalii, dintre care opt de aur, 
15 de argint şi 17 de bronz.

 Din delegaţie au făcut parte 
şi sportivii cluburilor CS Uni-
versitatea şi Nauticus, care s-au 
afl at în prim-planul întreceri-
lor. Machetele expuse de ei s-au 
bucurat de aprecierile publicu-

lui vizitator, dar şi de cele ale 
specialiştilor care au jurizat. Gă-
lăţenii au cucerit un număr de 
12 medalii: 3 de aur, 5 de argint 
şi 4 de bronz. De la CS Universi-
tatea au performat: Daniel Ciosu 
- 2 medalii de aur şi 2 de bronz, 
Valeriu Ciprian Orbu - o meda-
lie de aur, Marian Hârţan, Alice 
Orbu şi Adrian Postea - câte o 
medalie de argint. La rândul lor, 
sportivii de la Nauticus Club au 

încheiat concursul cu patru me-
dalii: Martin Tudor Orbu - o me-
dalie de argint şi una de bronz, 
Alexandru Postea - o medalie de 
bronz şi Alwin Ochiu - o medalie 
de argint.

 Pentru navomodeliştii gălă-
ţeni mai urmează un concurs în 
acest an: Campionatul Naţional 
FSF H, la fi nalul acestei luni, pe 
Lacul Băneasa. .

Revenire superbă din 
neant, dar final dureros

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

Gălăţeanca Patricia Maria 
Ţig a fost învinsă de germanca 
Laura Siegemund, a opta favori-
tă, cu 6-2, 5-7, 7-5, miercuri, în 
optimile de fi nală ale turneului 
WTA de la Hiroshima (Japonia), 
dotat cu premii totale de 250.000 
de dolari.

Patricia Maria Ţig (25 ani, 140 
WTA), venită din califi cări, s-a 
înclinat după un meci foarte dis-
putat, cu schimbări abrupte de 
situaţie, care a durat două ore şi 
55 de minute.

 Primul set a fost cel mai slab 
al Patriciei de la revenirea în cir-
cuitul WTA. A încercat să joace în 
stilul ofensiv care o caracterizea-

ză, însă încercările de a trimite 
mingi câştigătoare s-au dus de 
puţin dincolo de linii, în timp 
ce, de partea cealaltă a fi leului, 
Siegemund (31 ani, 84 WTA) a fost 
ca un roboţel, fără erori şi cu mul-
te reuşite ofensive. De asemenea, 
serviciul doi al gălăţencei a fost 
foarte vulnerabil, o singură dată 
reuşind Ţig să câştige punctul, 
în timp ce adversara sa a avut un 
randament incredibil, câştigân-
du-şi toate cele şase situaţii în 
care a servit cu „al doilea”.

 În următorul set, Ţig a 
echilibrat jocul, dar la 1-1 tot 
Siegemund a făcut primul 
break, după un game de mare 
luptă, în care s-au consemnat 
şapte egalităţi, apoi germanca 
s-a desprins la 4-1.

 De acolo, a urmat o superbă 
revenire a gălăţencei, căreia la 
4-3 i-a ieşit şi primul passing, cu 
forehandul în diagonală. Ţig  a adu-
nat multe puncte şi astfel a ajuns  să 
conducă cu 5-4. 

Chiar dacă Siegemund, celebră 
în circuit pen tru tertipurile sale, a 
cerut un time-out, Patricia a păs-
trat ritmul bun şi s-a impus cu 7-5. 
A intrat bine şi în decisiv, a avut 2-0, 
germanca a echilibrat, s-a ajuns la 
5-5, dar de acolo Siegemund a fost 
mai exactă şi a câştigat setul şi 
meciul.

 Patricia Ţig a ajuns la a treia 
înfrângere în faţa sportivei din 
Germania, toate în acelaşi mod 
frustrant, în trei seturi. Singura 
victorie în faţa acesteia a fost în 
meciul precedent, din turneul 

de la Bucureşti, unde gălăţeanca 
stabilită în ultimii ani în Braşov a 
jucat fi nala.

Pentru parcursul de la Hiroshi-
ma, Ţig a adunat 48 de puncte 
WTA, 18 cu cele două victorii din 
califi cări şi 30 pentru succesul din 
primul tur al tabloului principal. 
Cu aceste puncte, ea a urcat în cla-
samentul „live” WTA de pe locul 
140 pe poziţia 121.

 Tot miercuri, în acelaşi turneu, 
Mihaela Buzărnescu şi slovena Ka-
tarina Srebotnik au fost învinse de 
cuplul Miyu Kato (Japonia)/ Storm 
Sanders (Australia), cu 6-4, 6-3, în 
prima rundă a probei de dublu.

În această dimineaţă, Mi haela 
Buzărnescu va juca la simplu 
în optimi împotriva japonezei 
Kurumi Nara. .

PATRICIA ŢIG S-A OPRIT ÎN OPTIMI LA HIROSHIMA  .  TENIS

din sportul 
g l ean
„Naţionalele“ 
de lupte 
juniori            
încep astăzi

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Califi care             
în „sferturile” 
Campionatului 
Mondial

VOLEI. Selecţionata de 
junioare sub 18 ani a României s-a 
califi cat în sferturile de fi nală ale 
Campionatului Mondial de volei 
feminin din Egipt, după ce a învins 
formaţia Turciei cu scorul de 3-0 
(25-18, 25-16, 25-20), la Cairo, în 

optimi. Această califi care este cea 
mai mare performanţă la nivel de 
„naţională” a voleiului românesc din 
ultimele decenii. În sferturi, Româ-
nia va înfrunta puternica formaţie a 
Chinei, pe 12 septembrie (ora 13.30), 
la Ismailia.  . M. C p în

LUPTE. „Etapa fi nală a Cam-
pionatului Naţional de lupte pentru 
juniori începe joi, dar la Târgovi te, 
nu la Târgu Mure , cum era progra-
mată iniţial, în primăvară. Schim-
barea localităţii, dar mai ales a 
datei de desfă urare ne-a dat puţin 
peste cap planifi carea“, a declarat 
Dumitru Gheţu, antrenorul luptători-
lor de la C.S. Şcolar Tecuci. Acesta 
a mai adăugat că cele mai mari 
anse la medalie, dintre elevii săi, le 

are Alexandru Nechita (categoria 86 
kg), care se pregăte te la Centrul 
Naţional de la Târgu Mure , dar mai 
au anse i colegii acestuia, Radu 
Constandache i Marian Ghiduc.

AH. Localitatea vrâncea-
nă Greşu a găzduit tradiţionala 
competiţie „Cupa Greşu”, care s-a 
desfăşurat pe parcursul a şapte 
runde. Au participat şi câţiva şahişti 
gălăţeni, ce au avut rezultate bune. 
Iulian Marinică Gălăţanu (Şah Club 
Galaţi) a câştigat concursul la 
categoria ELO sub 2000, cu patru 
victorii şi trei remize. Două din 
victorii au fost în partide cu şahişti 
gălăţeni, colegul de club Lucian 
Jugaru şi Oana Bianca Stan (ACS 
Diana). Într-o altă partidă cu adver-
sar gălăţean, Mihai Tufă (Diana), a 
fost remiză. Acesta din urmă s-a 
clasat pe primul loc în concursul 
veteranilor, tot din Galaţi fi ind şi 
câştigătorul de la categoria ELO 
sub 1800, Simon Alexandru Barbu 
(Şah Club). .
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 PERCHEZI II 
ÎN BELGIA, 
MONACO 
ŞI ANGLIA
FOTBAL. Parchetul belgian 
a anunţat că au fost efectuate şapte 
percheziţii în Belgia, la Londra şi în 
Monaco, iar două persoane au fost 
arestate într-un dosar de corupţie 
în fotbal instrumentat la Bruxelles, 
relatează AFP. Ancheta viza iniţial 
transferul din 2015 al atacantului 
sârb Aleksandar Mitrovici, de la 
Anderlecht şi Newcastle United, 
dosar în care au fost operate o serie 
de percheziţii pe 24 aprilie în Belgia, 
la clubul RSC Anderlecht şi la sediul 
Federaţiei belgiene, fără a se opera 
însă arestări. Noua etapă a anchetei 
îl vizează acum pe impresarul 
Christophe Henrotay, suspectat că 
a încasat comisioane frauduloase 
în cadrul unui alt transfer, şi care 
a fost reţinut la Monaco, conform 
unei surse a AFP. Parchetul belgian 
nu a dezvăluit identitatea celor doi 
arestaţi, evocând arestarea unui 
agent de jucători la Monaco şi a 
asistentului său, într-o regiune din 
Belgia. Cei doi sunt acuzaţi de 
spălare de bani şi de corupţie în 
cadrul transferurilor de jucători. 
Percheziţiile s-au derulat marţi 
şi miercuri: patru în principatul 
Monaco, două în Belgia şi una 
la Londra, a precizat Parchetul 
belgian. Această anchetă nu are 
legătură cu dosarul „Footballgate“, 
instrumentat în Belgia şi în care 20 
de persoane (agenţi, arbitri, ofi ciali 
de cluburi) au fost inculpaţi după 
octombrie 2018.  . M. C p în  

Ocazia 
egalării, 
irosită 
în prelungiri

FOTBAL. Echipa naţională 
de tineret (Under 21) a României 
a fost învinsă, marţi seară, de 
Danemarca, la Aalborg, scor 1-2, 
în primul meci din preliminariile 
EURO 2021. Nordicii au dominat 
partida, însă tricolorii au sperat 

până la fi nal, după golul lui Coman 
(foto), din minutul 80. În minutul 
90+2, România a obţinut o lovitură 
de la 11 metri, după un fault asupra 
lui George Ganea, dar execuţia lui 
Florin Coman a fost respinsă 
de portar. , M. C p în

Victorie salvată 
în ultimele secunde
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Vicecampioana United Galaţi 
a câştigat cu 4-3 partida din 
prima etapă a Ligii I, disputată 
în compania formaţiei 
Informatica Timişoara, pe 
terenul bănăţenilor. 

Cei de la United spuneau, la 
sfârşitul săptămânii trecute, în 
conferinţa de presă ce a prefa-
ţat startul sezonului, că nu ştiu 
exact ce-i asteaptă în deplasarea 
de la Timişoara, având informaţii 
că adversara este posibil să facă 
trei-patru transferuri în ultimul 
moment. Acestea s-au confi rmat 
în preziua partidei, când Infor-
matica a anunţat trei achiziţii, 
un basarabean, un sârb, ambii 
jucători de echipă naţională, şi 
un spaniol, plus un nou antre-

nor principal, Vitor Hugo Costa, 
portughezul care a activat în tre-
cutul apropiat la United. Aceasta 
ar putea fi  una din explicaţiile 
meciului greu avut de United la 
debutul în noul campionat, câş-
tigat cu multă muncă şi mari 
emoţii.

 Gazdele au deschis scorul în 
minutul 2, United a replicat şi a 

trecut la conducere prin goluri-
le înscrise de basarabeanul Ta-
cot (min. 5) şi brazilianul Araujo 
(min. 14), pentru ca la pauză să se 
intre cu 2-2, Informatica egalând 
în minutul 18.

 Parada lui Grigora  
În partea a doua, United a re-

venit la conducere prin reuşita 
lui Obadă (min. 27), replica ve-
nind tot de la Milovac, marcator 
şi al primelor două goluri ale 
timişorenilor, care a făcut 3-3 
în minutul 31. A urmat la fi na-
lizare Adrian Laşcu (4-3 pentru 
United, în min. 34) şi ajungerea 
în ultimul minut cu emoţii uri-
aşe pentru plecarea din Banat cu 
toate cele trei puncte. Cu doar 
23 de secunde înaintea fi nalu-
lui, United a ajuns la al şaselea 
fault, cu lovitură liberă de la 10 
metri pentru Informatica. După 

marcatorii Tacot şi Obadă, a ieşit 
la rampă un alt jucător venit la 
United în această vară, portarul 
Grigoraş, parada sa asigurând un 
fi nal de meci şi totodată un start 
de campionat victorios.

Florin Ignat, antrenorul CS 
United Galați, a spus că s-a trăit 
un fi nal cu mari emoţii şi pen-
tru că jucătorii săi au ratat multe 

din ocaziile de gol avute. "Știam 
că vom avea un meci difi cil și 
sunt bucuros pentru victorie, 
una foarte muncită. Categoric, 
mai avem multe lucruri de pus 
la punct în jocul nostru și vom 
munci ca să ajungem la nivelul 
pe care mi-l doresc în momentul 
intrării în play-off. Adversarii au 
jucat cu îndârjire și ne-au mar-

cat goluri în urma unor greșeli 
copilărești. Nu se pune proble-
ma să-i fi  tratat cu superiorita-
te pe timișoreni, băieții au fost 
montați, au dezvoltat ocazii mul-
te, dar așa se întâmplă când nu le 
concretizezi. Ocaziile se răzbu-
nă, bine că totuși am început cu 
dreptul acest campionat“, a spus 
tehnicianul gălăţean.

 De partea cealaltă, Vitor 
Hugo Costa, antrenorul echipei 
Informatica Timișoara, conside-
ră că ar fi  avut mai multe şanse 
dacă ar fi  avut un lot mai nume-
ros. "Sunt foarte mândru de ce 
au făcut jucătorii mei, ne-am 
comportat foarte bine în fața 
unui adversar puternic. Ne-ar 
mai fi  trebuit câțiva jucători pe 
bancă, poate că am fi  avut mai 
multe șanse. Cred că ne putem 
îndeplini obiectivul, acela de a 
ajunge în play-off. Ne vom bate 

meci de meci pentru cele 3 punc-
te“, a declarat Vitor Hugo Costa, 
după primul meci din postura de 
adversar al fostei sale echipe.

 Lotul celor de la United în 
acest meci a fost format din: 
Grigoraș, Dinicuță, Păduraru - 
Obadă, Tacot, Petică, Cireș, Cră-
ciun, Burdujel, Lașcu, Araujo, 
Stoica, Boșneagă şi Crișan. .

’
Ne-am creat                
ocazii multe,                            
dar a a se întâmpl  
când nu le concretizezi. 
Bine c  totu i am 
început cu dreptul 
acest campionat
FLORIN IGNAT
antrenor principal, United Galaţi

UNITED S-A IMPUS CU EMOŢII, LA TIMI OARA  .  FUTSAL
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Canada îşi va întări 
prezenţa militară în Arctica
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Canada are în plan o întărire a 
prezenţei sale militare în Arctica, 
regiune bogată în resurse 
naturale devenite mai accesibile 
în urma încălzirii climatice, 
potrivit unui plan strategic pe 
zece ani, dezvăluit de guvernul 
condus de Justin Trudeau, 
transmite AFP. 

În documentul intitulat „Ca-
dru strategic pentru Arctica şi 
nordul Canadei”, valabil până în 
2030, guvernul arată că „Arctica 
canadiană suscită tot mai mult 
interes la scară internaţională şi 
face obiectul unei concurenţe în 
creştere din partea unor actori 
statali şi nestatali, care caută să 
profi te de bogatele resurse na-
turale şi de poziţia strategică a 
regiunii”.

„Concurenţa crescândă şi ac-
cesul sporit constituie provocări 
în materie de securitate, cărora 
Canada trebuie să fi e pregătită 
să le răspundă”, subliniază docu-
mentul, elaborat după consultări 
purtate în Marele Nord, regiune 
ce formează 40 la sută din teri-
toriul ţării şi unde trăiesc doar 
100.000 de locuitori.

Regiunea Arcticii, foarte boga-
tă în minereuri şi hidrocarburi, le 
permite navelor ca, prin Pasajul 
de Nord-Vest, care şerpuieşte prin 
arhipelagul canadian, să scurte-
ze cu peste 7.000 km călătoria 
între Europa şi Asia. Acelaşi do-
cument aminteşte că „navele de 

turism nu mai sunt o raritate în 
Arctica Canadiană” şi că, în 2016, 
„un prim pachebot de croazieră 
modern străin de 1.000 de pasa-
geri a tranzitat de la un capăt la 
celălalt Pasajul de Nord-Vest”. În 
acest context, Ottawa se declară 
„decisă să-şi exercite suveranita-
tea” asupra acestei căi maritime, 
considerată o strâmtoare inter-
naţională de acces liber de către 
numeroase state, printre care şi 
SUA, ceea ce Canada contestă. Ea 
va lansa un proces de „vămuire 

la distanţă a navelor private”, 
pentru a obliga ambarcaţiunile 
străine să se identifi ce.

Guvernul de la Ottawa con-
sideră de primă importanţă să 
„crească prezenţa militară a Ca-
nadei, precum şi să prevină inci-
dentele de securitate în Arctica şi 
în Nord şi să intervină dacă este 
necesar”.

După cum notează AFP, de 
cealaltă parte a Oceanului Arc-
tic, Rusia a redeschis numeroase 
baze militare. Conform acelu-

iaşi „cadru strategic”, Canada îşi 
propune să „consolideze (...) ca-
pacităţile de supraveghere şi de 
control”, mai ales cu ajutorul a 
noi sateliţi.

În fi ne, Canada vrea să-şi in-
tensifi ce colaborarea cu aliaţii şi 
vecinii săi nordici, SUA (Alaska) 
şi Danemarca (Groenlanda), şi să 
„exploreze posibilităţi de colabo-
rare cu Norvegia, şi ea membră 
a NATO, pentru a creşte suprave-
gherea regiunii Arcticii în gene-
ral”. .

ÎNCĂLZIREA GLOBALĂ INFLUENŢEAZĂ GEOSTRATEGIA  .  CONCUREN Ă

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Cea mai înaltă instanţă de apel 
din Scoţia a considerat miercuri 
ilegală decizia prim-ministrului 
britanic Boris Johnson de a sus-
penda Parlamentul pentru o peri-
oadă de cinci săptămâni, până la 
14 octombrie, cu două săptămâni 
înainte de data prevăzută a Brexi-
tului, 31 octombrie, transmit Re-
uters şi AFP. Un complet de trei 
judecători ai Curţii de apel din 
Edinburgh a dat câştig de cauză 
unui grup transpartinic de politi-
cieni, care a contestat decizia pre-
mierului. Instanţa a apreciat că 
aceasta are „ca scop să împiedice 
activitatea Parlamentului”.

Vineri, Înalta Curte de la Lon-
dra a respins o cerere similară, 
cazul urmând să fi e audiat la 17 

septembrie de Curtea Supremă, 
cea mai înaltă instanţă de justiţie 
din Marea Britanie.

Verdictul constituie prima 
victorie în justiţie a opozanţilor 
acestei măsuri foarte controversa-
te luate de Boris Johnson. El nu va 
avea însă efect imediat asupra sus-
pendării actuale a parlamentului, 
care a intrat în vigoare marţi dimi-
neaţă. „Cerem ca parlamentul să 
fi e rechemat imediat”, a declarat 
deputata Joanna Cherry, membră 
a Partidului Naţional Scoţian (SNS), 
la postul Sky News, după afl area 
verdictului Curţii. Guvernul de 
la Londra a anunţat imediat că va 
contesta la Curtea Supremă deci-
zia instanţei scoţiene. "Suntem 
dezamăgiţi de decizia de astăzi şi 
vom face apel pe lângă Curtea Su-
premă“, a anunţat Downing Street, 
într-un comunicat. .

Suspendarea Parlamentului britanic, 
declarată ilegală

Coreea           
de Nord           
îşi testează 
lansatoarele

RACHETE. Liderul nord-
coreean Kim Jong Un a supervizat 
un nou test al unui „lansator de 
rachete multiplu de foarte mare 
dimensiune“, au informat miercuri 
media ofi ciale, confi rmând tirurile 
de încercare semnalate cu o zi 

înainte de Coreea de Sud, în timp ce 
Phenianul a propus Washingtonului 
reluarea negocierilor privind pro-
gramul său nuclear, relatează AFP. 
Rachetele au zburat circa 330 de 
kilometri, după care s-au prăbuşit în 
Marea Japoniei.  . O.A.C. 

 DESFĂŞURARE 
DE FOR E                      
LA FRONTIERA 
CU MEXICUL
SUA. Ministrul american al 
Apărării, Mark Esper, a aprobat 
prelungirea desfăşurării de militari la 
frontiera cu Mexic, până la sfârşitul 
lui septembrie 2020, cerută de 
preşedintele Donald Trump pentru 
stoparea imigraţiei clandestine, 
a declarat un purtător de cuvânt 
al Pentagonului, transmite AFGP.

Esper a „aprobat la 3 septembrie o 
solicitare prin care Departamentul 
pentru Securitate Internă şi poliţia 
de frontieră cereau sprijinul 
Departamentului Apărării pentru 
asigurarea securităţii frontierei 
de sud pentru anul fi scal 2020”, a 
declarat locotenent-colonelul Chris 
Mitchell.Pentagonul „va desfăşura 
până la 5.500 de militari pentru 
a-şi aduce sprijinul în ceea ce 
priveşte infrastructuri, operaţiuni, 
detectare, supraveghere şi sprijin 
aerian”, a adăugat el.În prezent, la 
graniţa cu Mexic sunt desfăşuraţi 
în jur de 2.900 de militari activi şi 
2.000 de rezervişti.Decizia lui Esper 
a survenit în aceeaşi zi în care 
Pentagonul anunţa că a deblocat 
3,6 miliarde de dolari pentru a 
fi nanţa construirea a 280 km de zid 
la frontiera cu Mexic, la solicitarea 
preşedintelui Trump.  . O.A.C. AR
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dublu-proiecte
Sportul şi muzica din Pessac şi Galaţi continuă „podurile“ culturale

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

Le  Comité de Jumelage de Pessac, co-
mitet al celor cinci înfrăţiri ale oraşului 
francez, inclusiv cu Galaţiul, întrunit 
pe 10 septembrie, a stabilit, printre alte 
proiecte culturale-perechi de cooperare 
care urmează să se desfăşoare, şi câteva 
cu oraşul nostru. 

De exemplu, am afl at că între Or-
chestra Simfonică din Pessac şi Liceul 
de Artă „Dimitrie Cuclin“ se va desfă-

şura un proiect cultural. De asemenea, 
este în plan un proiect sportiv, între cele 
două cluburi de rugby din Pessac şi omo-
logul lor gălăţean, de la Colegiul Tehnic 
"Traian Vuia“.

Aceste acţiuni continuă seria unor 
vechi proiecte comune, desfăşurate din 
1991, anul semnării înfrăţirii noastre, şi 
până acum. Acţiunile vor fi  realizate cu 
susţinerea Regiunii Nouvelle Aquitaine 
şi a oraşului Pessac şi „promit nume-
roase schimburi pentru tinerii noştri“, 
anunţă organizatorii francezi. .

Publicaţii ale CARP, 
reprezentate la Galaţi

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

Un adevărat summit al publi-
caţiilor Caselor de Ajutor Reciproc 
ale Pensionarilor (CARP) din mai 
multe oraşe ale ţării s-a petrecut 
pe 6 septembrie, în superba sală 
a clădirii de patrimoniu a CARP 
Galaţi, de pe strada Domnească 
nr. 53, gazdă a evenimentului.

 Oaspeţii au apreciat iniţiativa 
redacţiei revistei editate de CARP 
Galaţi, "Armonii de toamnă“, de a 
iniţia un schimb de experienţă şi 
de cunoaştere nemijlocită a celor 
care lucrează cu dăruire în acest 
domeniu migălos. Reprezentan-
ţii fi ecăreia dintre reviste au 
prezentat identitatea şi specifi cul 
publicaţiei proprii, modul în care 
redacţia învinge inerentele greu-
tăţi, au vorbit despre tematicile 
abordate, despre relaţia cu cola-
boratorii externi, despre impac-
tul în rândul cititorilor, al pensi-
onarilor în primul rând, despre 
rezolvarea problemelor privind 
difuzarea etc. Discuţiile au fost 
animate, într-o atmosferă relaxa-
tă. Am văzut şi după încheierea 
lucrărilor grupuri discutând ani-
mat în bibliotecă şi în alte săli ale 

clădirii de patrimoniu sau chiar 
în stradă, sub umbra frunzelor 
de tei.

 Important mi se pare faptul 
că acum, faţă în faţă, cu creion 
şi pix, s-au identifi cat forme şi 
modalităţi concrete de colabora-
re între redacţii, într-o discuţie 
moderată de amfi trionul întâlni-
rii, profesorul de istorie şi publi-
cistul Ghiţă Nazare, redactor-şef 
la "Armonii de toamnă“, orga-
nizatorul Salonului Cultural cu 
acelaşi nume, alături de redacto-
rul-şef Ionuţ Crivăţ, de la revista 
"Omenia“, a Federaţiei Naţionale 
"Omenia“ din Bucureşti.

 Au fost prezenţi şi au vorbit 
despre realizările şi problemele 
fi ecărei publicaţii în parte re-
dactori-şefi  şi redactori din ţară: 
Ionuţ Crivăţ, de la revista "Ome-
nia“, Ghiţă Nazare, redactor-şef 
al revistei-gazdă, a CARP Galaţi, 
"Armonii de toamnă“, alături de 
redactorul-şef adjunct, cunoscu-
ta scriitoare gălăţeană Violeta 
Ionescu, şi de Luminiţa Iordache 
- secretar de redacţie, precum şi 
de redactorii Rodica Alexandru, 
Cristina Filip, Ion Aldea, Toader 
Buhăescu. Au mai fost prezenţi: 
Aurel Hârjoghe şi Matei Vergil, de 

la revista "Casa speranţei“ a CARP 
Brăila, Victoria Stoian şi Constan-
tin Grecu, de la revista "Înserare 
lirică“, a CARP Hunedoara, Con-
stantin Ioan Apostolescu - revis-
ta "Armonia“, a CARP Vălenii de 
Munte, Maria Mădălina Daniş şi 
Emil Cosmin Mihai - revista "Via-
ţa noastră“ a CARP Bârlad.

S-a luat hotărârea ca fi ecare re-
vistă să găzduiască şi materiale 
semnate de autori de la revistele-
surori din ţară şi fi ecare să pro-
moveze, permanent, publicaţiile 
celorlalte CARP din alte judeţe. 
Începând cu numărul viitor, fi e-
care dintre aceste reviste va găz-
dui, în premieră, şi o rubrică gen 
"Revista revistelor“ - cronică suc-
cintă despre conţinutul câtorva 
dintre celelalte reviste din ţară. 
Este, evident, o modalitate de a fi  
într-o reţea de informaţii şi des-
pre problemele pensionarilor din 
alte judeţe, despre soluţii adopta-
te, despre realizări ale unor per-
sonalităţi din rândul seniorilor 
din ţară. 

Astfel, iniţiativa gălăţeană de 
a strânge rândurile între aceste 
publicaţii judeţene scrise cu en-
tuziasm şi generozitate s-a dove-
dit o reuşită. .

leg turi
Dialog permanent între reviste

vernisaj
Expoziţie 
retrospectivă 
Mircea Cojocaru, 
la Tecuci

 PICTURĂ. Plasticianul 
gălăţean Sava David, preşedintele 
Filialei Galaţi a Uniunii  Artiştiilor 
Plastici din România, care a fost 
prezent la Tecuci, în Sala „Helios“ 
a Bibliotecii Municipale „Ştefan 
Petică“, la vernisajul  expoziţiei re-

trospective a artistului plastic tecu-
cean Mircea Cojocaru, a mărturisit 
numerosului public afl  at în sală, 
că i-a urmărit de mult activitatea 
artistului, constatând cu bucurie 
că a devenit „un pictor din ce în ce 
mai bun“. Gălăţeanul a „decartat“ 
şi un alt secret - cel al plăcerii 
de a fi  prezent din nou la Tecuci, 
deoarece este un fi u al Cosmeş-
tiului. Descoperit de un profesor 
al şcolii de acolo, David a luat 

drumul Galaţilor, urmând Liceul 
de Artă şi apoi studiile superioare. 
Important, preşedintele a anunţat 
şi că anul viitor expoziţia, „foarte 
bine articulată, abordând teme 
diferite, artistul fi ind un specialist al 
culorilor“,  se va deschide şi în faţa 
gălăţenilor, în Galeria de Artă „Ni-
colae Mantu“. Expoziţia vernisată 
în dimineaţa de 6 septembrie a 
avut în spate suportul necondiţio-
nat al unui mare iubitor al artei… 
fotografi ce, profesorul tecucean 
Ştefan Andronache, fost director 
al bibliotecii. Acesta, atent, ca de 
obicei, la detalii, amintea că din 
spaţiul în care apărea David, iar la 
Nicoreşti expozantul de acum au 
văzut lumina zilei şi marele pictor 
Gheorghe Petraşcu, regretatul 
pictor şi profesor Ştefan Sevastre 
sau plasticianul Ştefan Buţurcă. 
Deschiderea a făcut-o inimosul 
manager al bibliotecii tecucene, 
Ionica Nasie, ca întotdeauna o 
gazdă perfectă. La rândul său, 
maestrul aforismului, Vasile 
Ghica, a vorbit despre Cojocaru 
ca despre un actor îndrăgostit de 
fi losofi e şi de poezie. Fost student 
la Institutul de Arte Plastice „Ion 
Andreescu“ din  Cluj, artistul 
este prezent în colecţii de stat şi 
private din Marea Britanie, Franţa, 
Suedia, Austria, Israel şi Româ-
nia, participând la numeroase 
expoziţii personale sau de grup în 
ţară. . V. Cilinc  

Tur 
ghidat 
prin 
Palat

BIBLIOTECĂ. Un 
tur ghidat al spaţiilor deschi-
se publicului la sediul central 
al Bibliotecii „V.A. Urechia“ 
din strada Mihai Bravu va fi  
organizat sâmbătă, 14 septem-
brie, între orele  11,00 şi 14,00. 

Invitaţia vine de la Bibliotecă şi 
de la Consiliul Judeţean, sub 
titlul generic „Palatul Comisiei 
Europene a Dunării - Biblioteca 
şi comorile ei“, evenimentul 
fi ind dedicat Zilelor Europene 
ale Patrimoniului.  . V. Cilinc

În două săli  u

încăpătoare a 
fost organizată 
şi expoziţia cu 
cărţi semnate 
de gălăţeni

i tinerii din Pessac  u

iubesc cu poftă rugby-ul

Orchestra Simfonică  u

din Pessac, în plină 
desfăşurare

Palatul CED, după bombardamentele bulgăreşti  u
din Primul Război Mondial

„George Enescu“,  u

în viziunea simbolică 
a lui Mircea Cojocaru

  u foto Ziarul Tecucean

„Icar“ - lucrare din expoziţie u
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cronologieologie

septembrie

12
1882  u  Se naşte ION 
AGÂRBICEANU (m. 1963), prozator, 
membru de onoare al Academiei 
Române, laureat cu Premiul 
Naţional pentru Proză.
1887  u  Se naşte GEORGE 
GEORGESCU (m. 1964), compozitor,  
dirijor, membru corespondent al  
Academiei Române, unul dintre 
dirijorii de seamă ai timpului.
1888  u  Se naşte MAURICE 
CHEVALIER (m. 1972), şansonetist, 
actor francez.
1896  u  Se naşte EUGENIO 
MONTALE (m. 1981), scriitor italian, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Literatură (1975).
1921  u  Se naşte STANISLAV LEM 
(m. 2006), scriitor polonez, promotor 
al literaturii science-fiction.
1955  u  Încetează din viaţă 
THOMAS MANN (n. 1875), scriitor 
german, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1929).
1957  u  Se naşte HANS ZIMMER, 
compozitor german. A compus şi 
muzică pentru film - pentru care 
a primit un premiu Oscar, două 
premii Globul de Aur şi trei premii 
Grammy.
1981  u  Se naşte, la Galaţi,
LILIANA MARIN, pictoriţă.
1982  u  Încetează din viaţă 
FEDERICO MORENO TORROBA 
(n. 1891), compozitor spaniol.
1990  u  Încetează din viaţă 
ALBERTO MORAVIA (n. 1907), 
scriitor italian.
1992  u  Încetează din viaţă 
ANTHONY PERKINS (n. 1932), actor 
american.
2003  u  Încetează din viaţă 
JOHNY CASH (n. 1932), cântăreţ, 
compozitor american de muzică 
country.
2007  u  Î.P.S. Daniel, mitropolitul 
Moldovei şi Bucovinei, este ales, de 
către Colegiul Electoral Bisericesc, 
patriarh al Bisericii Ortodoxe Române.
2010  u  Încetează din viaţă CLAUDE 
CHABROL (n.1930), regizor francez, 
laureat cu Premiul “Ursul de Aur”. 
V.G.

Jesse Owens - 
o carieră de excepţie
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Atletul american Jesse Owens 
(născut pe 12 septembrie 1913 
- decedat pe 31 martie 1980) 
şi-a confi rmat marele talent 
pe 25 mai 1935, când, într-o 
singură zi, pe stadionul din Ann 
Arbor, a stabilit sau a egalat 
şase recorduri mondiale, între 
care şi cel de la săritura în 
lungime [de 8,15 de metri], care 
va rezista timp de 25 de ani, 
până în 1960. La acel concurs, 
numărul concurenţilor a fost atât 
de mare încât, pentru stabilirea 
recordului la lungime, Owens 
a avut dreptul la o singură 
încercare.

Un an mai târziu, la Jocurile 
Olimpice de la Berlin, într-un 
decor cu steaguri şi zvastici 
naziste, atletul de culoare Jesse 
Owens a câştigat patru medalii 
de aur: la 100 de metri, săritu-
ra în lungime, 200 de metri şi 
ştafeta 4x100 cu echipa SUA, 
devenind eroul Olimpiadei din 
capitala Germaniei naziste. Cro-
nica evenimentului relatează că 
Adolf Hitler, furios, ar fi  pără-
sit la un moment dat stadionul. 
Spectatorii berlinezi, însă, l-au 
aclamat pe marele atlet, în ciu-
da propagandei despre superio-
ritatea rasială.

După aceste performanţe 
remarcabile, întreaga presă 
sportivă l-a elogiat pe Owens, 
numindu-l „Expresul de la mie-
zul nopţii“, „Torpila umană“, 
„Săgeata de abanos“.

Performanţele lui Owens au 
fost realizate în condiţiile acelor 
vremuri, când pistele de alerga-
re erau fi e din iarbă, fi e din pă-
mânt sau, în cel mai fericit caz, 
de zgură. Tartanul, care iuţeşte 
ritmul alergării şi pe care se des-
făşoară astăzi toate concursuri-
le de atletism, nu apăruse încă, 
iar bloc-starturile erau simple 
gropi săpate în pământ.

După Olimpiada de la Berlin, 
Jesse Owens a efectuat un tur-
neu triumfal prin Europa şi a 
fost primit ca un erou la New 
York.

O scurtă perioadă, Jesse 
Owens a practicat şi baschetul, 
apoi a apărut pe scenele music-
hall şi a fost distribuit într-un 
fi lm, alături de celebra actriţă 
Shirley Temple.

Faima sa de campion i-a adus 
recunoaşterea din partea ofi cia-
lităţilor; preşedintele american 
Eisenhower l-a numit, după răz-

boi [Al Doilea Mondial] ambasa-
dor itinerant al Statelor Unite 
ale Americii în ţările Africii şi 
în cele din estul Asiei, unde a 
susţinut conferinţe, în mai mul-
te oraşe.

După retragerea din activi-
tatea sportivă, Jesse Owens a 
cochetat şi cu jurnalismul spor-
tiv, fi ind redactor de atletism 
la revista americană „Sports 
Illustrated“ şi la alte publicaţii 
de specialitate.

Jesse Owens a fost trimis spe-
cial la Jocurile Olimpice de la To-
kyo, în anul 1964, unde a scris 
elogios şi despre Iolanda Balaş şi 
Mihaela Peneş, care au luat, la 
acea ediţie, medalii de aur.

La patru ani după decesul 
său, în 1984, soţia sa a inaugu-
rat, la Berlin, aleea Jesse Owens, 
care duce spre Stadionul Olim-
pic, unde marele atlet a fost 
eroul Jocurilor Olimpice din 
1936. .

sport
Un atlet de succes

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţia de 
fotografie “Ocolişuri şi reveniri; Momente, 
locuri, oameni”, semnată Iosif Kiraly.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de  u

Artă   Salonul de toamnă al artiştilor plastici 
gălăţeni.
 Muzeul de Istorie   u  Expoziţiile: “160 de 
ani de la Unirea Principatelor Române (1859-
2019). Istorie şi patrimoniu muzeistic”, “Repere 
istorice în filatelie (1862-1942)”, “CENTENart”, 
“Arheologie - Lapidarium”, “Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, “Sistemul 
monetar românesc - 150 de ani de existenţă”, 
“Personalităţi ale Unirii Principatelor Române”.

 Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)   Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”.
 Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
 Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

“Hortensia Papadat-Bengescu” 
(comuna Iveşti)   Închise temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi  u

Spiritualităţii Creştine   Expoziţia 
“Spiritualitate creştină la Dunărea de Jos”.
 Complexul Muzeal de tiinţe  u

ale Naturii “Răsvan Angheluţă”  
 Expoziţiile: “Dunărea la Galaţi”, Laurenţiu 
Lupaşcu, “Dunărea de la Munţii Pădurea 

Neagră, până la Marea Neagră”, “Cochilii, 
nestemate ale mării”, “Pe culmile Carpaţilor”, 
“Tentacule şi tentacule”, „Miracolul migraţiei: 
scrumbia de Dunăre şi speciile înrudite 
din Marea Neagră”; Grădina Botanică, 
Grădina senzorială, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic - Planetariu.

BIBLIOTECI

 Biblioteca “V. A. Urechia”   u  sediul 
central de pe strada Mihai Bravu, cât şi 
la filiale după următorul program: de 
luni până vineri, între orele 9,00 şi 20,00, 
sâmbăta închis şi duminica deschis de la 
8,00 la 13,00.
 Biblioteca Franceză “Eugene  u

Ionesco” -  10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteo-
rologilor, va fi  parţial înnorat. Temperatura 
va atinge valoarea maximă de 29 grade 
Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în ter-
mometre va coborî până la circa 15 grade 
Celsius. Nu sunt anse de precipitaţii. Vân-
tul va atinge o viteză de până la 10 kilometri 
pe oră. Presiunea atmosferică va oscila în 
jurul valorii de 768 mm coloană de mercur, 
iar umiditatea nu va depă i valoarea de 40 
la sută.  . surse online

Gala i
Soarele
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 36:42 am
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FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

Vă recomandăm să evitaţi 
discuţiile care pot duce la 
certuri.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

Puteţi avea realizări importante 
pe plan social şi material.

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

Reuşiţi să vă afi rmaţi pe plan 
social şi profesional.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

Sunt favorizate planurile de viitor 
i investiţiile pe termen lung.

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Vă recomandăm să nu neglijaţi 
persoanele mai tinere din familie.

VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

Dacă vi se propune o asociere 
într-o afacere, acceptaţi!

PE TI 
19 februarie - 20 martie 

Dorinţa de câştiguri materiale 
vă face să neglijaţi relaţiile 
sentimentale. 

BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

Aveţi mari şanse de reuşită pe 
toate planurile.

TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

Încheiaţi afaceri profi tabile pe 
termen lung.

GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

Relaţiile sentimentale pot fi  
foarte bune... fără reproşuri.

RAC 
22 iunie - 22 iulie  

S-ar putea să aveţi difi cultăţi pe 
plan sentimental şi fi nanciar.

LEU 
23 iulie - 22 august  

Survin evenimente neprevăzute 
care pot să vă dea peste cap 
toate planurile.

horoscop
12 septembrie

online

fi lmul zilei
JOI, 12 SEPTEMBRIE 

VACAN A
TV1000. ora 19,50, comedie, romantic, dragoste, 2006, 
SUA

Cu: Cameron Diaz, Jack Black, Kate Winslet, Jude Law.  u Două 
femei, Amanda şi Iris, plictisite de viaţa lor, se întâlnesc pe internet şi 
decid să facă schimb de case pentru Sărbători. Cum una locuieşte în 
Statele Unite, iar cealaltă în Anglia, schimbarea e suficientă ca să le dea 
vieţile peste cap. 

07:00 Matinal
10:00 Ca’n viaţă
11:30 Teleshopping
12:00 Legendele palatului: 

Regele Geunchogo
Coreea de Sud, Istoric

13:00 Parlamentul României
13:30 Vizită de lucru
14:00 Telejurnal
14:55 Vorbeşte corect!
15:10 Akzente
16:50 Legendele palatului: 

Regele Geunchogo
Coreea de Sud, Istoric

18:00 Adio, tovarăşi
19:00 Români                                         

care au schimbat lumea
19:30 100 de poveşti despre 

Marea Unire
19:40 Sport Meteo
20:00 Telejurnal
21:00 România 9
22:00 Moştenirea clandestină
23:00 Arheologia                            

crimelor comunismului
00:00 Telejurnal
00:30 Adio, tovarăşi (R)

07:00 Ştirile Pro Tv
10:30 Vorbeşte lumea
13:00 Ştirile Pro Tv
14:00 Lecţii de viaţă
15:00 La Măruţă
17:00 Ştirile Pro Tv
18:00 Ce spun românii
19:00 Ştirile Pro Tv
20:30 Las fi erbinþi

România, Comedie
21:30 Şef sub acoperire
22:30 Masterchef
23:30 Ştirile Pro Tv
00:00 Compania eroilor (R)

SUA, Acţiune, Război
02:00 Masterchef (R)
03:00 Vorbeşte lumea (R)
05:00 Ce spun românii (R)
06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator
08:00 Neatza                                           

cu Răzvan şi Dani
12:00 Observator
14:00 Cennet

Turcia, Dramă
16:00 Observator
17:00 Acces direct (R)
19:00 Observator
20:00 Sacrifi ciul

România, Dramă
22:30 Nea Mărin Miliardar

România, Comedie
00:30 Xtra Night Show
01:00 Observator (R)
02:00 Acces direct (R)
04:00 Intrusul

Turcia, Acţiune,  Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

06:00 Observator

07:30 Teleshopping
08:15 Pastila de râs
08:45 Teleshopping
09:15 Kosem

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei
12:00 Ştirile Kanal D
13:00 În căutarea adevărului
15:00 Teo Show
17:00 Puterea dragostei
19:00 Ştirile Kanal D

Ştirile Kanal D conectează 
zi de zi telespectatorii 
la realităţile sociale, 
economice, politice şi 
mondene, din perspectiva 
omului şi pentru omul 
obişnuit.

20:00 Lacrimi la Marea Neagră
Turcia, 
Dramă

23:00 Se strigă darul (R)
01:00 Ştirile Kanal D (R)
02:00 Puterea dragostei (R)
04:30 În căutarea adevărului (R)
06:00 Teleshopping (R)
06:30 Pastila de râs

06:00 Regatul de gheaþă
07:45 Misiune: Imposibilă. 

Declinul

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

10:15 Ocean’s 8:                                      
Jaf cu clasă

12:10 Mă simt frumoasă
14:05 Povestea jucăriilor 3
15:50 Ready Player One:                        

Să înceapă jocul
18:10 Stare de asediu - 

Ep. 5
19:00 Oraºul de pe colină - 

Ep. 9
20:00 World Trade Center
22:05 Ce s-a întâmplat                           

pe 11 septembrie?
23:05 În umbra turnurilor:                       

Liceul Stuyvesant

07:00 Documentar 360° Geo (R)
08:05 Racheta alba (R)
09:00 Iubire dincolo de timp (R)
09:55 Generaţia Fit
10:00 Festivalul Concurs 

Naþional de Interpretare a 
Muzicii Uşoare Româneşti 
TROFEUL TINERETII-
Amara 2019 (R)

11:00 Drag de Marea mea! (R)
12:00 Telejurnal TVR 2
13:00 Cultura minorităţilor
13:30 Natură şi aventură (R)
15:05 Racheta alba
15:50 Filler
16:00 Iubire dincolo de timp
16:55 Oanapp
18:45 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR 2
20:10 Şcoala tinerilor asasini
22:10 Caracatiþa
23:10 Festivalul Concurs 

Naþional de Interpretare a 
Muzicii Uşoare Româneşti 
TROFEUL TINERETII-Amara 
2018

00:10 Şcoala tinerilor asasini (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 12 septembrie

remember
James Hall (1811-1898)

Geologul şi paleontologul 
american James Hall s-a născut 
pe 12 septembrie 1811, la Hin-
gham, Massachusetts. A absol-
vit, în 1832, Institutul Politehnic 
Rensselaer şi rămas în instituţie 
pentru a preda chimia şi, ulteri-
or, geologia.

În 1836, s-a constituit o co-
misie pentru a aduna informaţii 
privind geologia şi istoria natu-
rală a statului New York. Astfel, 
statul a fost împărţit în patru 
zone distincte, iar Hall a lucrat 
în două dintre ele. În 1843, a 
redactat un raport fi nal pentru 

toate cele patru districte, care a 
fost publicat sub denumirea de 
„Geology of New York“. Ulterior, 
Hall şi-a extins studiile şi asupra 
altor regiuni din ţară. În 1866, a 
fost numit director al Muzeului 
de Istorie Naturală din Albany.

Hall a publicat 13 volume din 
„The Paleontology  of  New York“ 
şi a contribuit la redactarea de 
capitole în enciclopedii naţionale 
de geologie.

James Hall a fost membru fon-
dator al Academiei Naţionale de 
Ştiinţe, primul preşedinte al So-
cietăţii de Geologie din America, 

CERNAVODĂ 
HÂR OVA 
BRĂILA 

- 85 CM
- 4 CM
88 CM

- 5 cm
- 6 cm
- 2 cm

GALAŢI 
ISACCEA 
TULCEA 

107 CM
77 CM
69 CM

- 2 cm
+ 1 cm
- 1 cm

membru corespondent al Acade-
miei Franceze de Ştiinţe.

A încetat din viaţă pe 7 august 
1898. . V.G.AR
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Supă de caca,            
gătită de 
o fi lipineză                   
de Giurgiu

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Competiţie

ORIZONTAL: u 1) Dependent de adunările populare.  2) Îndreptare…de 
medicină. 3) Bătută la pielea goală – Înaintează…la pas. 4) Pantaloni 
croiţi cu motive populare – Sunt primele la o demonstraţie. 5) Semne…
de bună dispoziţie,în deplasare – Cuvinte de rămas bun,la o plecare 
defi nitivă. 6) Aprigi…la vorbă – A face un simplu act de prezenţă. 7) 
Califi cat ca psiholog – Vine de la inimă! 8) Cu asta se curăţă lumea 
repede – Sunt de ajutor unui alpinist în ascensiune. 9) Puncte de plecare 
în viaţă – Un an de cătănie…ca pe vremuri. 10) Una care se dă grozavă 
în tot ce face.
VERTICAL: u 1) Mulţumit de realizările sale. 2) Atinse…la sentiment. 3) 
Punct de plecare pe drumuri fără pulbere. 4) Comic…ştiut de toată lumea 
– Lucrători ai pământului cu mâinile goale. 5) Căni…din tinichea! – A 
pleca la plimbare – Puţin efort! 6) Înregistrat fără lipsuri – inta vânăzorilor 
de munte. 7) Se ţin de cuvânt - Foaie groasă cu luciu metalic. 8) Cei ce 
se impun de la sine – Schimbă calul la sanie. 9) Produs culinar cu miros 
aparte. 10) Echivocă…în exprimare. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Legume (fantezie)“ de ieri:
Orizontal: u

CASTRAVETE, SPARANGHEL, LOBODA, ELE, SALATA, EV, M, TIC, BAMA, 
AI, UITUCE, NAP, NEREAL, EDUCA, IL, E, CEPE, ST, CA, IS, ARPAGIC.

sudoku

Dezlegarea jocului „Somn… u or“ de ieri:
Orizontal: u

O, S, A, SCALARE, ATACAT, M, TRIBURI, SATRAP, TAC, REA, IF, TH, NESPERAT, E, SA,  
SECANT, RATAT, ILIE, LUP, ALES, ZAR, OPINTI, TARGA, TEI.

integram  
Timpuri… noi

Datul pe 
după ceafă

Ceva de 
care suferi

…

…

Sunt de 
apreciat

Trai 
răvăşit!

Cap 
de serie 

la impuse!

Greşeli 
părinteşti

A da 
înapoi

Scrupulos

Păsări 
de deltă

Strigăte 
animalice

Scrieri 
de autor

Simţit 
la o lovitură

Unse!

Percepere

Prima 
bătaie 
la ceas

Şarpe 
neveninos

Zina 
Tudor

Numit de 
pe margini!

Uşor 
pe mijloc!

Tona 
de cartofi !

Morala 
bărbaţilor

…

Acestea 
din popor

Alb murdar 
(fem.)

Individ 
în comă!

…

Ăl 
mai mare

Pavel 
Viorica

Peste!

Din faţă şi 
din spate!

Tunete!

Laici!

A 
râvni

Cadru 
de rime

Umplutura 
pipei!

Cuvânt 
de 

direcţie

Tunică!

Joc 
de cărţi

9 6

4 3 2 8

5 7

7 3

1 7 6 5

2 8 4

3 6 8

5

4 7 9 2

9 7

6 1 3 4

8

5 2 1 8

3 4 6

9 7 2

3 5 4 7

2 6

1 8 9
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:

5 9 8 2 4 3 6 7 1

6 4 3 8 7 1 9 5 2

7 2 1 6 9 5 3 8 4

1 6 7 3 8 4 2 9 5

3 5 4 9 1 2 8 6 7

2 8 9 7 5 6 4 1 3

4 7 2 5 6 9 1 3 8

8 1 6 4 3 7 5 2 9

9 3 5 1 2 8 7 4 6

8 4 5 2 9 1 3 7 6

1 3 2 6 5 7 8 9 4

9 7 6 4 3 8 2 5 1

3 2 9 5 7 4 1 6 8

5 8 4 1 2 6 9 3 7

6 1 7 3 8 9 4 2 5

7 5 3 8 1 2 6 4 9

2 6 1 9 4 5 7 8 3

4 9 8 7 6 3 5 1 2

glume
VASILE GHICA 

1
- Băsescu a tăiat salariile. 
Poate fi  un conducător mai 
rău?
- O, da, Burebista! Ăla a tăiat 
viile! 2

- Ce studiezi acolo, Gigele?
- Geografi a.
- Şi ştii să-mi spui unde se afl ă 
Franţa?
- Da, la pagina 25. 

> Magie. El i-a desenat două 
gemene pe burtă înainte să 
ştie că e gravidă, iar acum sunt 
părinţii unor gemene cărora 
li s-a adăugat un băieţel. El e 
magician, ea - dealer de casino. 
S-au cunoscut în America, pe 
un vas de croazieră. De cum 
a văzut-o, el a ştiut că ea este 
aleasa! Şi-a făcut curaj, a invitat-o 
la unul dintre spectacolele lui 
de magie, unde a pus la cale un 
număr nemaivăzut: a invitat-o 
pe scenă pentru o demonstraţie 
de hipnoză. La un semn, cortina 
a căzut, el a sărutat-o! Şi de 
atunci ea a rămas sub vraja lui.

Iac-aşa a ajuns fi lipineză 
de Giurgiu, măritată cu un 
român. Povestea le-am afl at-o 
la „Chefi  la cuţite”, pe Antena 
1, unde Harljane Chuna a 
gătit „papaitan” un preparat 
tradiţional fi lipinez, care, în 
traducere, ar suna a „supă de 
capră cu caca“. În fapt, este o 
supă de organe şi intestine. 
Intestine prin care trec 
excrementele, după cum a ţinut 
să explice Harljane. Chefi i au 
crezut că-i supă de miel, au 
gustat cu poftă şi mai să le stea 
inima când au afl at despre ce-i 
vorba. „Câteodată e bine că eu nu 
mă bag să gust ca pelicanul”, s-a 
bucurat chef Florin Dumitrescu. 
Vrăjeală! Pardon, magie.  .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Supă cremă  
de dovleac 
copt

INGREDIENTE. 1 dovleac, 1 fenicul, 
1 ceapă, 1 cartof , dafi n, cimbru, chili, pudră de 
fenicul, 100 ml vin alb,  ulei, sare, piper. 

PREPARARE. Dovleacul şi feniculul 
se curăţă şi se taie felii. Se aşază în tava de copt. 
Se stropesc cu ulei şi se coc de 25 de minute. 

Căliţi ceapa tocată împreună cu dafi nul şi cimbrul. 
Adăugaţi vinul, daţi focul la mare şi lăsaţi să se 
evapore aproape de tot. Adăugaţi pudra de fenicul 
şi legumele coapte în oală, împreună cu carto-
ful cuburi, chili, sare şi piper. Acoperiţi cu apă. 
Fierbeţi 20 de minute. Scoateţi dafi nul şi cimbrul. 
Mixaţi supa în blender. Dregeţi de sare. . R.C. 

Gh. Gur u

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 
fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Elegant 
la cap!
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O PERSOANĂ 
SE SINUCIDE                          
LA FIECARE                
40 DE SECUNDE
AVERTISMENT. 800.000 
de persoane îşi pun capăt zilelor în 
fi ecare an, una la fi ecare 40 de secunde, 
iar strategii de prevenire a sinuciderilor 
există în doar 38 de ţări. > pag. 08

JUMĂTATE                       
DIN ŞOMERI                     
AU CEL MULT   
PATRU CLASE
STATISTICĂ. Dintre cei 
9.971 de şomeri gălăţeni neindemnizaţi, 
aproape jumătate, adică 4.942 de 
persoane, sunt ori fără studii, ori au 
absolvit cel mult patru clase. > pag. 11

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  9 - 14 septembrie 2019

34

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămână!

Premiile se revendică până la
data următoarei extrageri.

34 joi

9 - 14 septembrie 2019

Trotuare neîntreţinute, 
într-un cimitir din Galaţi

ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro

În Cimitirul „Eternitatea“, 
trotuarele arată de parcă pe-
acolo nu ar umbla niciodată 
oameni, ci doar spiritele celor 
înhumaţi, pe care oricum nu 
le deranjează starea avansată 
de degradare în care se afl ă 
acestea. Întreaga suprafaţă 
are denivelări, mai mult sau 
mai puţin abrupte, constitu-
ind, astfel, o altă încercare 
pentru cei ce sunt nevoiţi 
să treacă pragul cimitirului. 
Pâlcuri de iarbă nestârpite de 
nimeni cresc printre rosturile 
pavelelor, pe alocuri ştirbe şi 
îmbinate nefi resc, ca într-un 
joc de tetris nereuşit, în timp 
ce rădăcinile puternice ale 
copacilor împing furios tere-
nul către exterior. În schimb, 
am remarcat că bordurile au 
fost văruite în stilul clasic 
al leopardului ţinut captiv, 
care subliniază şi mai mult 
discrepanţa dintre promisi-
une şi îndeplinirea ei. Pe de 
altă parte, băncile amplasate 
acolo sunt întreţinute şi func-
ţionale, reprezentând, proba-
bil, singurul element normal 
din tabloul descris mai sus.  
. foto Bogdan Codrescu 

PROBLEME PRINTRE... SPIRITE  .  NEPĂSARE
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